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Giedra, malonu, dieną virš 80 
laipsnių, naktį 56. Šaulė teka 
6:20, leidžiasi 7:18.
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Sovietų delegacijai 
nepatiko Kanadoj

Girdi žmones juos vadinant 
tikraisiais vai-dais — žudikais

OTTAWA. — Sovietų žemės 
ūkio ministerijų delegacija, va­
dovaujama viceministerio Mac- 
kevič, pradėjo murmėti dėl ka­
nadiečių menkesnio draugišku­
mo, negu amerikiečių.

Antikomunistai, o ypač imi­
grantai iš Sovietų pavergtų 
kraštų, paveikė ne tik visuome­
nės, bet ir valdžios atstovų nuo­
taikas. Kolchozininkų viršinin­
kai, atrodo, nebebus priimti ne 
Toronto miesto mero, kaip kad 
buvo numatyta.

Koks čia gali būti draugišku­
mas ir mandagumas, jei mes gir­
dime žmones mus vadinant ban­
ditais, žmogžudžiais, pareiškė 
vienas delegacijos narys, pasiju­

kęs kaip vagis su degančia kepu­
re.

Prezidentas prašo 
darbo ir senesnio 
amžiaus žmonėm

Tai skriauda darbininkams 
ir nuostolis kraštui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Darbo dienos proga prezidentas 
Eisenhoweris paskelbė per dar­
bo departamento sekretorių Mit­
chell atsišaukimą Į Amerikos 
darbdavius, kad jie mieliau pri­
imtų į darbą žmones ir vyresnio 
amžiaus.

Prezidentas pastebėjo, kad 
Šiandien žmogui, vyresniam kaip 
45 metų, yra labai sunku gauti 
darbo ir kad tuo ne tik užgauna­
mi bei nuskriaudžiami vyresnio 
amžiaus žmonės, bet kartu pa­
daroma dideliu nuostoliu kraš-V A.

tui, kadangi jie turi didelį paty­
rimą darbe.

Pasididžiuodamas savo “tai­
kos politika”, prezidentas pasi­
džiaugė, jog šiandien tik 10% 
gamybos eina apsigynimo užda­
viniams.

Nuo rytų iki vakarų 
pakraščių per 4 vai.
PHILADELPHIA. — Tradici- 

nėse Darbo dienos lėktuvų lenk­
tynėse nuo rytinių iki vakarinių 
Amerikos pakraščių laimėtoju 
išėjo pulk. Carlos Talbott, 35 m., 
iš Charleston, Ill.

2,325 mylių kelią iš Philadel- 
phijos iki Kalifornijos jis nuskri­
do F-100 Sabre sprausminiu nai­
kintoju per 4 valandas be 12 mi­
nučių ir laimėjo Bendix vardo 
trofeją.

Jo greičia vidurkis buvo 610 
mylių per valandą.

Sudrebėjus žemei 
sujudėjo pastatai

30 sekd. išgąstis Kalifornijoj
SAN FRANCISCO. — Sekma­

dienio vakarą pasigirdo požemi­
niai dūžiai ir San Francisco bei 
kituose miestuose pradėjo svy­
ruoti namai.

Išsigandę žmonės tuoj pagal­
vojo apie ankstyvesnius žemės 
drebėjimus šiame pakrančių ruo­
že, bet po 30 sekundžių vėl vis­
kas aprimo.

Žemės drebėjimas buvo jau­
čiamas apie 50 mylių į vieną ir 
kitą pusę nuo San Francisco.

Žmonių aukų nepasitaikė.

' , UMl’Eb PK..SS A.U JJ.EX Ų l'b . <i
Taip atrodo žemė pakilus 100 myliy. Ši nuotrauka, padaryta "Aerobee" rakietoie, iššautoje White Sands, N. M., įtaisytu fil­

mavimo aparatu; apima 1.25 mil. kv. myliu žemės ploto. Horizontas išsiplėtęs apie 2,800 myliu, nuo Omaha, Neb., kairėje, iki že­
mutinės Kalifornijos įlankos, dešinėje. Visa Texas valstybė ir dalys kitu 9 valst. matomos nuotraukoje. Aukštai kairėje, manoma, 
yra pirmą kartą pavykęs nufotografuoti visas uraganas. Uraganas, apimąs 1,000 myliy diametro tuo metu siautė netoli Del Rio, 
Texas. Vėjai už uragano riby buvo normalūs.

DĖL 41AMERIKIEČIO PALEIDIMO
IŠ KINIJOS KAIP IR SUSITARTA

Derybos Genevoj artėjančios prie pabaigos
GENEVA, Šveicarija. — Iš JAV delegacijos sluoksnių patir- 

patirta, kad jau kaip ir susitarta dėl 41 Amerikos piliečio išleidimo 
iš komunistinės Kinijos. Kada jie galės išvažiuoti, dar tiksliai 
nežinoma.

Šį antradienį JAV ambasado­
rius Johnson susitiks po 2 savai­
čių pertraukos su komunistinės 
Kinijos ambasadorium Wang ir 
po vieno kito posėdžio baigsian­
tys derybas. Ambasadoriui John­
son pasisekę išgauti komunistų 
sutikimą paleisti amerikiečius 
be jokių sąlygų.
Tikisi didesnės prekybos

Komunistinė Kinija, atrodo, 
paleis amekrikiečius iki rugsė­
jo 20 dienos. Tą dieną susirinks 
JT atstovai ir svarstys prekybi­
nių varžtų pašalinimą. Jie buvo 
paskelbti prieš komunistinę Ki­
niją, kai ši įstojo į Korėjos karą.

Peipingo vyriausybei labai rū­
pi tuos varžtus pašalinti. Ame­
rikiečių paleidimas galėtų geT 
riau nuteikti JT narius, tarp 
kurių jau ir dabar yra nemaža 
tokių, kurie nori platesnės pre­
kybos su komunistine Kinija.

Traukinys su Bonos 
delegatais išvyko 
į Sovietų Sąjungą

Ad'enauer išskrenda 
ketvirtadienį

BONA. — Specialus traukinys 
iš 13 vagonų sekmadienį išvažia­
vo į Maskvą su didoka dalim Fe-* 
deralinės Vokietijos delegacijos, 
kuri derėsis su Kremliaus val­
džia apie diplomatinių santykių 
užmezgimą.

Maža delegacijos dalis jau dir­
ba Maskvoj daugiau kaip savai­
tę ir sutvarkė technikinius klau­
simus, surištus su delegacijos 
narių apgyvendinimu, susižino­
jimu ir pan.

Pats delegacijos pirmininkas, 
kancleris Adenaueris, išskris į 
Maskvą šį ketvirtadienį. Tarp 
aukotųjų patarėjų bus ir užsie­
nio reikalų ministeris bei abiejų 
parlamento rūmų užsienio poli­
tikos komitetų pirmininkai.

’’Post” vaizduoja, 
kaip operavo aki 
lietuviui Ladukui
PHILADELPHIA. — Didžio­

jo Amerikos savaitraščio “Satur­
day Evening Post” rugsėjo 3 d. 
numery išspausdintas Paul W. 
Keamey rašinys “Chirurgija 
grąžino man regėjimą”.

Straipsnis pavaizduotas pen­
kiomis fotografo Jacob Lofman 
fotografijomis, parodančiomis, 
kaip Brooklyno akiii ir ausų li­
goninėj operuojamas nuo kata­
rakta vienas iš naujųjų lietu viii 
ateivių Stasys Ladukas iš Pane­
vėžio. Parodoma ir tai, kaip La- 
duko anūkas Stepas Montvila, 13 
metų, padeda susikalbėti dakta­
rui su jo pacientu Laduku, nemo­
kančiu pakankamai anglų kalbos.

Po padarytos katarakto opera­
cijos kairėj aky, Stasys Ladu­
kas atgavo normalų regėjimą.

Vaikėzu bomba 
sužeidė 3 žmones

Norėję “pagerbti” legionierius
SPRINGFIELD. — Pradėjus 

žygiuoti Illinois legionieriams ir 
susirinkus gatvėse apie 10,000 
žiūrovų, prie Abraham Lincoln 
jiešbučio sprogo naminė bomba 
ir sužeidė tris žiūrovus.

Netrukus buvo sugauti bom­
bos gamintojai, 3 jaunuoliai, jau­
nesni kaip 15 metų. Jie aiškino­
si, kad jie nenorėję pagaminti 
tikros bombos, o tik ugniažaislį 
ir tuo paįvairinti legionierių pa­
radą.

Kaip nepilnamečiams, jiems 
bylos už tai nekels.

—UAW unijai susitarus dėl 
naujos darbo sutarties su Nash- 
Hudson automobilių fabrikais 
(American Motor Corp.), iš­
vengtas streikas ir šiose įmonė­
se.

Religijų “koegzistencija” Sov. Sąjungoj
Bolševikai į savo “taikingos koegzistencijos” ofensyvą įjungė 

visas priemones, kad jų veidas atrodytų simpatiškesnis. Vieną iš 
šių priemonių tenka laikyti ir paskutiniuoju laikų bolševikų pa-r 
stangas pavaizduoti pasauliui savo pasikeitusią laikyseną religijos 
atžvilgiu: kard. Mindszenty iš kalėjimo paleidimas, pažadas tą 
patį padaryti su Wyszinskiu, evangelikų dvasininkų iš Sov. Sąjun-
gos viešnagė Londone ir pan.

Krašto viduje tačiau visi šie 
linijos pakeitimai vargiai ar yra 
pastebimi. Bolševizmas su savo 
dialektiniu materializmu, arba 
teisingiau pasakius, leninizmu— 
liko tokia pat “vienintelė tikro­
ji” religija, kaip ji buvo ir prieš 
Stalino mirtį.

Štai “Tiesos” vedamasis “Ge­
rinti mokslinę ateistinę propa­
gandą”. Jame sakoma: “Partija, 
kuri remiasi vienintele teisinga 
pasaulėžiūra, marksizmu — leni­
nizmu, negali abejingai neutra­
liai žiūrėti į religiją, kaipo ideo­
logiją, neturinčią nieko bendro 
su mokslu”. Esą, reikia daugiau 
dėmesio skirti mokslinei ateisti­
nei propagandai etc. Nebūtų vai­
singa kartoti viso iš 19 šimt. pa­
imto bolševikinio žargono. Seniai 
tokios sąvokos, kaip pasaulėžiū­
ra ar religija ir mokslas yra iš­
lukštentos, išskirtos ir bolševikų 
painioj imąsis jose nėra įdomus.

šioje vietoje iškeliami tik du 
nauji antireliginės propagandos 
aspektai: a) religinių įsitikini­
mų tam tikra “tolerancija”, b) 
reikalavimas antireliginę propa­
gandą vesti aukštesniu “idėjiniu 
ir moksliniu lygiu”.

Minėtame “Tiesos” vedamaja­
me sakoma: “Būtų kvaila laiky­
ti tuos tarybinius piliečius poli­
tiniai abejotinais, dėl jų religi­
nių įsitikinimų”. Tai esanti pra­
eities- liekana, kuri neturėdama 
“šaknų naujame visuomeninia­
me gyvenime” palengva išnyks­
tanti. Ar toks “tolerantiškas” 
tikinčiųjų atžvilgiu pasisakymas 
reiškia kad Sov. Sąjungoj, o 
ypač Lietuvoj, religiniai įsitiki­
nimai yra tik “praeities lieka­
nos”, į kurias neverta kreipti dė­
mesio? Vargu. Juo labiau, kad 
čia pat reikalaujama “mokslinę 
ateistinę propagandą” pakelti į 
tinkamą ly£į.

Atrodo, bolševikai įsitikino, 
kad norint vesti kovą su religi­
ja, nepakanka administracinė­
mis priemonėmis apriboti eklezi- 
jos veiklą ar ūkiškai apsunkinti 
maldnamių išlaikymą. -į

Soviėtai, stengdamiesi pakelti 

antireliginės propagandos “idėji­
nį, politinį ir mokslinį lygį, tiki­
si galėsią pasiekti geresnių re­
zultatų, negu iki šiol. Kai kurie 
spėliojimai bei bolševikų šamo- i 
ningos pastangos sudaryti įspū­
dį, kad Sovietų imperijos įtakos 
sferoje leidžiama reikštis įvai­
rioms religijoms, neturi rimto 
pagrindo.

šiandien Sov. Sąjungoje mark- 
sizrtias — leninizmas nėra ne tik 
jokia “mokslinė” doktrina, bet 
ji nėra net paprasta pasaulėžiū­
ra. Savo esmėje vad. marksiz­
mas •— leninizmas yra ne kas ki­
ta, kaip religija su savo kultu, 
kunigais, dogmomis etc. Ji tik 
viena pripažįstama ir leidžiama, 
kaipo vieninteliai teisinga Sovie- 
tų imperijoj valstybinė religija.

Bolševikai, be to, labai gerai 
žino, kad norint išplėsti savo he­
gemoniją, nepakanka racionali- 
niais argumentais, intelektualiai 
veikti žrnogaus sąmonę, bet prie 
savo doktrinos pritraukiant rei­
kia nuolatinės, kasdieninės prak­
tikos.

Liberalinės demokratijos kraš­
tuose ryšį tarp valstybės ir indi­
vido sustiprinti .retkarčiais ruo­
šiamos iškilmės su paradais ir 
pan., negali patenkinti totalita­
rinės valstybės. Sovietai griebia­
si papildomų priemonių: dažni 
mitingai, įvairios politgramatos 
pamokos etc. Ryšium su tuo įdo­
mus yra sovietų nepaprastas 
uolumas, kuriuo jie skatina vi­
sose įmonėse, kolūkiuose ir kitur 
organizuoti “garsinius laikraš­
čių skaitymus”. Tai daroma ne 
todėl, kad Lietuvoj būtų daug 
beraščių, ar todėl, kad pakelti 
susidomėjimą komunistine spau­
da (nesant kitokios lektūros, pi­
liečiai priversti skaityti komu­
nistinius laikraščius), o todėl, 
kad šis “garsinis skaitymas” le­
ninizmo religijoj yra pamaldų 
pakaitalas, kuriuo mėtų visi ko­
lektyviai gali dar sykį pagarbin­
ti “visagalinčią, išmintingą par­
tiją”. Jeigu prisiminsime, kad 
tokie “parti j oš pašldvinirhai”

PASIŽADĖJO DERĖTIS; GINKLUOTI 
SUSIRĖMIMAI VYKSTA IR TOLIAU 

f

Sovietų Sąjunga tikrai pasiūlė arabams ginklų
KAIRAS. — Egipto vyriausybė pranešė, kad pirmadienio 

rytą būrys Izraelio kareivių vėl įsiveržė į Gazos sritį ir pradėjo 
kautynes su Egipto pasienio kariuomene.

Keturi izraelitai buvę nukauti, 
kiti pasitraukę atgal, sakoma 
Egipto pranešime, neminint, ko­
kių nuostolių žmonėmis patyrė 
patys egiptiečiai. I

Daugiau Amerikos 
senatorių Maskvoj

Nevengia nė partinės agitacijos

MASKVA Pasibaigus tarp­
tautinei parlamentarų konferen­
cijai Helsinky, Suomijoj, į Mas­
kvą atvažiavo dar du JAV sena­
toriai, Sparkman ( deni. Ala) ir 
Kefauver (dem. Tenn.).

Sen. Sparkman pareiškė ko­
respondentams, jog Eisenhowe- 
rio žavumas gerokai susidėvėjo 
ir kad jį bus galima lengvai nu­
galėti 1956 metų rinkimuose. 
Sparkman 1952 m. buvo demo­
kratų kandidatas į vicepreziden­
tus.

Sen. Kefauver apžiūrėjo baž­
nyčias ir kaip baptistas perdavė 
Amerikos bendra tikiu sveikini­
mus rusų baptistams.

Jankių muštynės su 
Japonijos policija

Suėmė 4 kareivius, kiti 3 pabėgo
TOKIJAS. — Maebaši mieste, 

30 mylių už sostinės, 7 Ameri­
kos kareiviai sukėlė triukšmą ir 
puolė japonų pęliciją, kai ši nb- 
rėjo juos sutvarkyti. Amerikie­
čiai jau buvo benuginkluoją ja­
ponus, bet' atbėgo daugiau poli­
cininku, c

Tris kareivius suėmė vietoj, 
ketvirtą pagavo vėliau bebėgan­
ti. Kitiems trims pasisekė pa­
sprukti.

Pagal JAV susitarimą su Ja­
ponija, kareiviai, nusikaltę vie­
tos tvarkai, baudžiami pagal vie­
tos valdžios įstatymus.

—Mississippi valstybė yra pa­
siruošusi kovoti su federalinės 
vyriausybes įakyniu pravesti ty­
rinėjimu apie piliečių teisių at­
ėmimą negrams, neleidžiant 
jiems dalyvauti kandidato į gu­
bernatoriaus rinkimuose.

— Sovietai grąžino 3 JAV ka­
reivius, kurie 1948 m. pabėgo iš 
savo dalinių į Rytinę Vokietiją 
ir iš čia-buvo nugabenti į kon­
centracijos stovyklas tolimoj 
Rusijoj.

— Maroke prancūzų kariuo­
menė, valydama kalnuotąsias sri- 
tis nuo arabų sukilėlių, suėmė 
dar 100 vietinių gyventojų, įta­
riamų dalyvavus Oued Zem 
skerdynėse, kur buvo nužudyti 
88 prancūzai.

— Izraelis pasiūlė Egiptui su­
stabdyti pasienio kautynes ir 
pradėti derybas. Egiptas į tai 
dar nieko neatsakė.

dažniausiai atliekami “raudona­
jame kampelyje”, gausime pilną 
religinių’apeigų surogatą.

Tad visas bolševikų švelnumas 
prieš tikinčiuosius yra ne kas ki­
ta, kaip tos pačios vakariečiams 
siūlomos “taikios” koegzistenci­
jos kitas pavidalas, šalia leniniz­
mo pakęsdami kitas “religines 
liekanas” ir tikinčiuosius tuo pa­
čiu nekvalifikuodami politiniai 
neištikimais, bolševikai tikisi pa­
siekti geresnių rezultatų, negu 
aštria kova, sukeliančia užsispy­
rimą bėi antagonizmą. E

Iš Izraelio pusės paaiškinta, 
kad jo" kareiviai atsirado Gazos 
srity paklydę naktį.

Sekmadienį abi pusės, Egiptas 
ir Izraelis, davė JT paliaubų prie­
žiūros komisijai užtikrinimą, 
kad jie susilaikys nuo tolimesnių 
susišaudymų ir sutinka pradėti 
taikos derybas.
Sovietai maišosi į konfliktą

KALKUTA, Indija. — Egip­
to ministerio pirmininko pava­
duotojas Salem patvirtino, kad 
Sovietų Sąjunga siūlo Egiptui 
pirkti ginklų. Ir jei Europos vals- K
tybės (svarbiausia, Anglija) ne­
ištesės savo pasižadėjimų aprū­
pinti Egiptą ginklais, Egiptas 
bus priverstas pasinaudoti Sovie­
tų pasiūlymu, pasakė Salem.

Pereitą savaitę apie Sovietų 
siūlymus Egiptui ir kitiems ara­
bų kraštams pirkti ginklų kalbė­
jo ir valstybės sekretorius Dul­
les, primirkdamas, kad tokiu at­
veju pasidarytų dar- sunkiau lik­
viduoti ši pavojingą konfliktą 
Viduriniouse Rytuose.

Pirmadieni pas prezidentą Ei- 
senhoweri atvažiavo į Denver, 
Colo, viceprezidentas Nixon ap­
tarti tarp kita ir Izraelio —- 
Egipto santykius.
Izraelis nutupdė JAV lėktuvą

LYDDA, Izraelis. — Izraelio 
naikintojai, pakilę į orą, paleido 
Įspėjimo šūvius panosėn Ameri­
kos kariuomenės keleivinio lėk­
tuvo. Lėktuvui teko nusileisti. 
Jis skrido iš Kairo į Beirutą Li- 
banone su 12 Amerikos karinės 
misijos narių.

Izraelis sako, kad lėktuvas pa­
žeidęs jo teritoriją, įskridęs į jo 
erdvę. Lėktuvo pilotas majoras 
Gene Patton pripažino, kad Iz­
raelio naikintojai Įvarė jiems 
baimės, nesant tikriems, ar jie 
nepalaikys lėktuvo egiptiečių ir 
nenumuš.

— Nors mirimu nuo visokiu 
katastrofų skaičius pereitais me­
tais buvo žemiausias iš visu iki 
šiol užrekorduotų, t. y. 56.5 iš 
100.060 asmenų, kas sudaro 26 
nuošimčiais mažiau negu 1941 
metais, tačiau vis dėlto 91,000 
žmonių buvo užmušti, 9,200,000 
sužeisti. Ekonominiai nuostoliai, 
Įskaitant prarastas algas, gydy­
mosi išlaidas, draudimą, produk­
cijos vėlavimą, darbo įrankių su­
gadinimą, nuosavybių sunaikini­
mą ir sugadinimą, siekė beveik 
$uooo,000,000.

— Amerikoje šiuo metu yra 
virš 20,000 privačių pensijų ir 
pelno dalinimosi planų, apiman­
čių 10,000,000 darbininkų, ir rei­
kalaujančių $3,000,000,000 me­
tinės kontribucijos. Jeigu visi 
Amerikos dirbantieji norėtų už­
tikrinti sau pensijas, piiHgų su­
ma reikalinga tokiam fondui bū­
tų didesne negu visų akcijų 
New York Stock Exchange sąra­
šuose 1953 m. spalio 1 d. vertė. 
($115,000,00Q,000).
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Iš LIETUVIŲ
GYVENIMO

Žemaičių Kultūros 
Klubo veikla

žemaičių Kultūros Klubas per 
s.ąvo 17 gyvavimo metų parode 
žymų progresą savo nenuilsta­
moje visuomeninėje veikloje. 
Nuo pat pradžios klubas glau­
džiai susijungė su Amerikos Lie­
tuvių Taryba ir gausiai remia ją 
moraliai ir materialiai. Klubas 
ne tik dalyvauja Amerikos Lie­
tuvių Tarybos konferencijose, 
bet, be to, siunčia savo atstovus 
ir j seimus. Klubas rengia kon­
certus, vaidinimus ir įvairius pa­
rengimus bei spektaklius.

Aplink šį klubą yra susispietę 
ne tik paprasti eiliniai nariai, 
bet ir žymūs visuomeniniai vei­
kėjai, kurių pagalba galima daug 
nuveikti, štai jie: Adelė Bur­
bienė, Nellie Wilkop, Bernice 
žemgulis, Marcella Norkus, Ju­
lija Balsis, Paulius Petraitis, 
Juozas Baličias, Amelia Dagis, 
Zuzana Geister, Mary Patkus, 
Tedy žemgulis, Antanas Burba, 
Jurgis ir Magdelena Miliūnai, 
Floriąn Valentyn, C. Shrupha, 
Sophie Sadauskas, M. Sinjakas, 
S. Viršilas, C. Yuška ir p. Babu- 
lienė.

Paskutinis šių metų piknikas 
įvyko rugp. 7 d. J. Liepos sode. 
Pasekmės buvo geros; pelno li­
ko $206.49.

Pikniko komisijoj buvo Adelė 
Burbienė, Juozas Baličias ir Mar­
cella Norkus.

Klubo vardu reiškiu širdingą 
padėką komisijai, darbininkams, 
klubo nariams ir visiems sve­
čiams, kurie tokiu gausiu atsi- 
ląnkimu parėmė mūsų klubą.

Steponas Narkis,
Žemaičių Kultūros Klubo 

pirmininkas

Mirė
kpt. V. Sadauskas •

Rugpiūčio 29 d. Waterbury, 
Conn., .mirė Lietuvos nepriklau­
somybės kovų dalyvis kapitonas 
Vaclovas Sadauskas. Liko žmo­
na Anelė.

Karinėje tarnyboje Lietuvoje 
V. Sadauskas buvo 3-me ir ilges­
nį laiką 8-me pėstininkų pulke. 
Iš 8 pėstininkų pulko buvo išėjęs 
atsargom

Vokiečių okupacijos metu V. 
Sadauskas dirbo Savitarpinės 
Pagelbos įstaigoje Kaune, kuri 
buvo okupantų nuteriotojo Lie­
tuvos- Raudonojo Kryžiaus liku­
čiai. Buvo labai malonaus būdo 
žmogus ir gerai sugyvendavo su 
bendradarbiais ir pažįstamais.

“Vilnietis” gavo laišką iš Lietuvos
Chicagos Bridgeport© gyven- Klausiu Joną, ar jam jau aiš-

toj as Jonas atvyko į Ameriką 
1913 metais. Visą laiką dirba 
sunkų fizinį darbą. Pinigų sutau­
pęs neturi. Visą uždarbį palieka 
smuklėse.

Pats Jonas sakosi, kad jis visą 
laiką skaitąs tik “Vilnį”. Kitų 
laikraščių neįmąs į rankas, nes 
jie esą fašistiniai ir darbininkų 
neužstoja. Netiki nei “dypu- 
kų” pasakojimams. Skaitydamas 
“Vilnį” ir besilankydamas “vil­
niečių” susirinkimuose, daug 
kartų girdėjęs, kad Lietuvoje 
dabar esąs geresnis gyvenimas 
negu Amerikoj.

Panoro jis grįžti į Lietuvą. 
Bet prieš grįždamas atsargumo 
•dėliai, parašo savo broliui laišką 
į Lietuvą. Laiške paprašo para­
šyti visą teisybę apie dabartinį 
Lietuvoje gyvenimą.

Po kelių mėnesių gauna iš 
brolio dukters laišką. Iš laiško 
antspaudo matyti, kad laiškas 
pasiųstas iš Lietuvos pateko į 
Maskvą, 0 iš ten į Ameriką. Laiš­
ke tarp kitų nereikšmingų daly­
kėlių minimą, kad brolis miręs 
J 941 metais. Brolienė sunkokai 
serganti. Na, ir dėdei į klausi­
mą, ar jis galėtų į Lietuvą grįž­
ti, šitaip atsako: Dėde Jonai, jei­
gu Tamsta nori grįžti į Lietuvą, 
tai gali. Gyvensi kaip .. . kaimo 
Agota. Dėdė dar puikiai atsime­
ni, kaip ji gyveno. Dabar mes 
taip gyvename. Matai, Agotai 
nieko netrūko, mes taip pat vis­
ko turime . . . Laiško gale per­
duoti linkėjimai dėdei Motiejui 
(taip pat maskvinis pakalikas).

Pasiteirauju, kas ji tokia bu­
vo, laiške minima Agota. Jonas 
labai nenoriai šitaip atsakė: “Et, 
tur būt, ta mergšė, kokią nors 
kitą Agotą mini. Toji Agota, ku­
rią aš atsimenu, tai buvo vienos 
trobelninkės neteisėtos moterys­
tės ’duktė. Gerokai pakvaišusi. 
Visa vasara vaikščiodavo iš kaL 
r.o į kaimą ąpsiskudurojusi įvai­
riais nešvariais skudurais. Mai­
tindavosi rankiodama sąšlavy­
nuose išmestus maisto likučius. 
Kartais, net ir žiemos šalčiams 
esant, basa ateidavo pas mano 
tėvus”.

ku po šio laiško, koks dabartinis 
Lietuvoje gyvenimas? Jonas at-į 
sako: “Žinai, aš tau, kaip dypu- 
kui, be reikalo tą laišką rodžiau, i 
Aš su šiuo laišku, vieną dieną iš­
gėręs porą “haibolų”, nuvyksiu ' 
pas Prūseiką, tegul jis man iš­
aiškina”. Bet vėl pagalvojęs sa­
ko: “O jeigu tas ru,.. paims 
mano laišką ir pasiųs rusams, tai 
ten Lietuvoje gali juos sušaudy­
ti. 'Geriau bus aš visai tos “Vil­
nies” nebeskaitysiu ir į Lietuvą 
dabar negrįšiu”.

Dar kelias sekundes pastovė­
jęs, pagalvoja ir atsitraukdamas 
sako: “Be reikalo tiems gyva- 
tiems $50 paaukojau”. i

O tokių Jonų senųjų ateivių 
tarpe vis tik nemažai esama.

S. J.

Pagerbė Juozą Skutą
L ": *

Juozas Skutas

Prie Žiežmarių liko Sadauskų 
ūkis ir prie Kauno, A. Panemu­
nėj, namai, iš kurių juos raudo­
nasis siaubas išvijo. K. J.

Žinia Vilniškaitei- 
Šimkūnienei

Iš. Sibiro yra atėjusi žinia Ju­
lei Vilniškaitei-šimkūnienei. Dar­
bo valandomis ją gali atsiimti 
Naujienų ofise. N. Adm.
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I Lietuvių Taupymo if Skolinimo |
I Bendrovių Lygos Nariai I

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, |
R o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

I CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
| 5234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
I CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
| 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

B DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
g 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

I UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
į 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktoriai, apsvarstę įvairius 
ilgos darbotvarkės reikalus, 
sekmadienį pagerbė Juozą Sku­
tą, vieną seniausių direktorių, 
minėjusį 76 metų sukaktį.

Juozas Balčiūnas, kapinių 
•prezidentas, pasibaigus užkan­
dai pas Liepą, visų vardu pa­
sveikino Skutą, palinkėjo jam 
sveikatos ir direktorių vardu 
įteikė mažą dovanėlę. Dalyda­
vo visi direktoriai, išskyrus 
Antaną Narbutą, kuris dar te­
beguli St. Anthony ligoninėje, 
311 kambaryje.

Juozas Skutas gimė Panevė­
žio apskrityje, Naujamiesčio 
valsčiuje, Niaukonių kaime. I 
Ameriką jis atvažiavo 1900 m.

Lietuvoje jis jau buvo pra­
mokęs siuvėjo amato. Kurį lai­
ką Skutas, padirbėjęs pas ki­
tus, 1906 metais atsidarė savo 
siuvyklą. Jis pats siuvo ir ki­
tiems siuvėjams davė darbo. 
Savo siuvyklą jis pardavė 1936 
metais.

Juozas Skutas išaugino dvi 
dukteris ir du sūnų. Duktė 
Fausta yra ištekėjusi ir šeimą 
augina, o duktė Bernice tar­
nauja JAV kariuomenėje, pa­
siekusi kapitono laipsnio. Sū­
nus Joe dirba Chicagoje, o sū­
nus Jonas dirba General Elec­
tric kompanijoje Milwaukee 
mieste. ’ . . ..

Juozas Skutas yra Lietuvių 
Tautinių Kapinių steigėjas. Jis 
yra vienintelis gyvas direkto­
rius, kuris prieš 40 metų pasi­
rašė kapinių čar torį. Jam la­
bai gerai žinoma visa Lietuvių 
Tautinių Kapinių istorija. Sku- 
'as ir dabar dalyvauja visuo­
se. kapinių posėdžiuose ir at­
lieka pareigas įvairiose komi­
sijose.

šiomis dienoms Skutas pra­
dėjo 77-tus metus, bet jis dar 
sveikas ir stiprus. Jis gerai 
valgo, ramiai miega ir kasdien 
nueina kelias mylias.

Linkime Skutui dar ilgus 
metus būti sveikam ir stip­
riam.

Direktorius

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimiu sta 
listika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitė'- 
sukančiu masinu . . . Saugumą*' 
reikalauja, kad eitumėte pei 
Uafvn tik prie k.amnn.
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LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

šį vakarą ROBERT SABONIS ir 
jo brolis RICH ARI), dainuos lie­
tuvių liaudies (teinąs per “ŠAL- 
TIMIERO RADIJO”, W G E S, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. vakare.

BEVERLY HILLS GfiLINYclA
GiJLfiS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Teief.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėles Mylintiems, . 
Virtuvėm*, 
Banketams, 
LaidatuvėA'it; 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
LinkHuiumo arba liūdesio valandoj' 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam* 
gėlės

ROY R. PE-fRO (Pulramenfas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

y

Marcelės Tverijonas 
auka Griniaus 
Komitetui

LiSVEIKIS&S" 

-----------------------------Dalls
KVIETKININKAS

Gėle* Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y A rds 7-7308

--- ■ . , .............. . .....................- - ■ ■ .

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotŲ benziną ir ąlyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. NamŲ tel.: WA 5-7580.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. |

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
čikagietč veikėja Marcele 

Tverijonas, šiomis dienomis pa­
laidojusi savo vyrą, paaukojo 
$5.00 Dr. Kazio Griniaus- atsi­
minimams išleisti.

— Atsimenu Dr. Kazį Grinių, 
kai jis dar buvo Pilviškiuose,-— 
sako Marcelė Tverijonas. —Jis 
buvo toks geras žmogus, gy­
ventojams tada jis tiek daug ge­
ro padare! Turime pagelbėti iš­
leisti jo atsiminimus, nes juose 
bus daug teisybės pasakyta, ■— 
baigė Mrs. Tverijonas.

Visi, kas norėtų paremti šio 
ir kitų tomų išleidimą, yra pra­
šomi pinigus siųst tokiu adresu: 
Dr. Kazio Griniaus Komitetas, 

1739 So. Halsted Street,
Chicago 8, Illinois

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

EržvilkoA Draugiško Klubo pirmas 
susirinkimas po vasaros atostogų bus 
trečiadienį, rugsėjo 7 d. Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Na­
riai prašomi dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

—Nellie Wilcop, rąšt.

Kas rado
Sekmadienį, rugsėjo 4 d. po­

nia Baronienė pametė tamsiai 
žalią šaliką prie Lietuvių Tau­
tinių kapinių pas p. Liepą dar­
že. Kas jį radote, malonėkite 
sugrąžinti arba į Naujienas, 
1739 So. Halsted St., arba tie­
siai poniai Baronienei, adresu 
8605 So. Marshfield. Avė. Ji bus 
labai dėkinga, i

PRAŠOMA NEPAMIRŠTI, 
jeigu turite sutaisyti ar norite 
naują įsigyti: RAŠOMĄ ar siu­
vamą mašiną, laikrodį, foto ar 
radio aparatą, tai šį patarnavi­
mą atliks geriau negu kas kitas 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

(Skelb.)

Reta proga įsigyti J. Jazmino 
apysakaičių rinkinį anglu kalba 
Už PUSĘ KAINOS

A Kiss In The Dark
By J. JASMIN

Translated from the Lithuanian 
by Mil ton Stark.

Trumpos apysakaites apie flir­
tus ir meiles.

Evening Telegram, Newfound­
land, apie šią knygą paraše: 
“Kam lengvas žanras patinka ir 
kas nori susipažinti su europie­
tiška meile, meilužėmis ir pana­
šiais dalykais, tam ši knygutė 
patiks”.

Dabar tik $1.00 (buvo $2.00).
Įrišta $2.00 (buvo $3.00).

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbim; 
labai lengva paskelbti NAUJTE 
NOSF Jis reikia aiškiai parašyt 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to 
kiu adresu;

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškai 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti BAymarkei 
1-6100, pasakyti, kad norite pa 
skelbti skelbimą ir pranešti skel 
bimo turinį. NAUJIENŲ taniau 
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE šeštadieniais skel 
bimai priimami iki 12 vai. Sek 
madięniais — iki U vąl. ryto.

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SENIAUSIA LIETUVIŲ KOPLYČIA 
ROSELANDE, DABAR NUOMOJAMA, 

didelė viela, išklota karpetais, visi įrenginiai. • - 
, PRIEINAMA NUOMA."

l

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

kil.

8

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ-

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: Y Ards 7-1741—1742 ir LĄfayętte 3-9851

i 1 -i"

■■L4MUV

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phonę: YArds 7-0781

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18lh STREET Phone: SĘeley 3-5711
■' " ■■■”■ ..................... .. ii JĮJĮ, u.iui

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

KAZIMIERA ZAYNER 
(pagal tėvus Butkutė) 

Gyveno 5001 So. Sawyer Ave.
Mirė 1955 m. rugsėjo 3 d., 

4:0 vai. *ryte, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Raseinių apskrity, 
Sidlavos. parapijoj.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Pranas, 

dvi dukterys: Aldona Zayner 
ir Catherine Zebraitis, žentas 
Houston, sesuo Antanina Za­
remba ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6345 So. Wes­
tern Ave.

Antradienį, rugsėjo 6 dieną, 
1:30 vai. popiet bus lydima iš 
koplyčios ir laidojama Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Vih a. a. Kazimieros Zayner 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą .

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentas, Sesuo 
ir kiti Giminės

Laidotuvių Direktorius Ma­
žeika ir Evans, tel. REpublic 7- 
8600.

JOHN APOKAS
S Gyveno 3206 So. Lituanšca Avė.

Mirė 1955 m. rugsėjo 5 d., 
3:30. vai. ryte, sulaukęs pusės 

| amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Par 
| miškių kaime, Ežerėnų apskri- 
| ty, Kauno gubernijoj.

Aąięrįkoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona So­

li phie, /pagal tėvus Poteikis; sū­
nus John ir duktė Lucille ir 

I daug draugų bei pažįstaųių; 
| Lietuvoj liko brolis ir sesuo.

Priklausė prie Chicagos Lie- 
| tuvių Draugystės ir Humboldt 

Park Political Club.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridi- 

I ko koplyčioj, 3354 $o. Halsted 
| Street.
I Trečiadienį, rugsėjo 7 dieną, 
g 1:30 vai. popiet bus lydimas iš 
I koplyčios ir laidojamas Lietu- 
g vių Tautinėse kapinėse.

Visi a.a. John Apokas gimi- 
| nės, draugai ir pažįstami nuo- 
g širdžiai kviečiami dalyvauti lai­

dotuvėse ir suteikti jam pasku- 
I .tini patarnavimą ir ątsisveiki- 
į nirhą.

Nuliūdę lieka:
I Žmona, Sūnus, Duktė ir kiti 
| Giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas, tel. YArds 7-1911.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal 
bos. Aukokime jiems šio vajau? 
metu I

Garsinkitės “N-nose’

10756 So. Michigan Avenue
Skambinkite TOwnhall 3-5334

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: YArcŲs. 7-U3M13D *

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Rhone: YArds 7-19U

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodorc 4-2228

11 1 . ........... . ................ ■ .......................... . 1

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th ĄVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
ii i 1 " ■ 1 ■■ .........................   1 ■] .' . 111 Į 1.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-Ų213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

-------R-



F. J, žIVATaS '

: DAUGIAU GILINKIMĖS Į FAKTUS

Pirmoji socialistinės minties lietuviu knyga 
JAV. — Pirmajai socialistų, kuopai įsikūrus.—
Aukščiau minėta antrašte 

Naujienų laikrašty buvo J. Vlks. 
straipsnis, kur sakoma: “Kai 
1897 m. živato, J. Šliūpo”... (ko­
dėl ne Dr. J. Šliūpo? Juk J. Šliū­
pų gali būti tiek ir tiek). Taigi 
turėjo būti: Dr. J. Šliūpo, živa­
to ir kitų, nes tik Dr. Jonas Šliū­
pas, bet ne živatas ir kiti tai su­
manė. Tik aš ir kiti padėjom 
gauti salę, skelbimus parengti ir 
t. t.

Toliau tas korespondentas ra­
šo: “Živato, J. Šliūpo ir kitų pa­
stangomis Įsikūrė pirmoji socia­
listų kuopa Scrantone, Pa., tai 
JAV lietuvių išeivių tarpe prasi­
dėjo gyvesnis visuomeninis ir 
kultūrinis gyvenimas”. Argi? Ar 
tai tik nuo tada lietuvių išeivių 
tarpe prasidėjo kultūrinis gyve­
nimas? Ar tai be socialistinės 
idėjos ar politikos nebuvo gali­
ma nieko veikti ? Kiek aš atsi­
menu, tai tame pačiame Scran­
tone jau buvo keli teatrai ir ki­
tos pramogos, pirm negu socia­
listų kuopa suorganizuota. Taip 
buvo ir kitur, tai yra ir kitose 
lietuvių gyvenamose kolonijose. 
Taigi, sakyti, kad tik tada, kai 
socialistai pradėjo veikti, tarp 
lietuvių Amerikoj prasidėjo kul­
tūrinis veikimas, yra tas pats, 
kaip kad katalikai sako, jog tik 
katalikai pakėlė kultūrą pasau­
ly : “žiūrėkit, kokias puikias baž­
nyčias pastatė! Kokios puikios 
tepliorystės tose bažnyčiose!” Ir ! 
taip panašiai.

Toliau rašo:“ Vienerių kitų 
metų būvy lietuvių išeivių ang­
lių pramonės gyvenamose vieto­
se pradėjo veikti keliolika socia­
listų kuopų”. Argi tik anglių 
pramonės vietose pradėjo veikti 
socialistų kuopos? Iš kur p. J. 
Vlks. tai sužinojo? Kiek aš ži­
nau tokių kuopų buvo Philadel- 
phijoj, Brooklyne, Pittsburghe, 
Chicagoj ir kitose vietose, nes ta 
idėja labai greit plito dėl tam 
tikrų susidariusių aplinkybių.

Tais laikais darbininkų išnau­
dojimas, per kompanijas ir JAV

MUSIC FOR EVERY MOOD!

GARRICK MUSIC SHOPS
4141 W. Madison St. SAcramento 2-2025
733 W. 63rd Street WEntworth 6-0085

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

valdžiai padedant, buvo pasiutu­
siai didelis. Labiausia prezidento 
McKinley laikais. Tada Dr. Jo­
nas Šliūpas buvo kviečiamas kal­
bėti Į visas lietuvių ’gyvenamas 
kolonijas. Kur jis nuvažiuodavo 
kalbėti, ten jau būdavo suorga­
nizuota, socialistų kuopa, nes 
žmonės labai buvo prispausti, 
tad ir griebės tos idėjos, many­
dami tuo išsigelbėti, stačiai sa­
kant, nuo vergijos. Jei kas apra­
šytų tų laikų darbininkų išnau­
dojimą, tai reiktų kelių tomų. 
Tiesa, lietuvių kalba jau yra po­
ra knygų, parašytų apie tuos lai­
kus. Nors truputi vėlai, bet sa­
vo tikslo pasiekia abidvi knygos. 
Tai yra Dr. Margerio knyga 
“šliuptarniai” ir F. Lavinsko ir 
A. J. Banišausko knyga, išleista 
praeitais metais — “Maineriai”. 
Jei kas nori žinoti apie tų laikų 
darbininkų gyvenimą Amerikoj, 
o tuo labiau apie angliakasių gy­
venimą, tai turi tas knygas pa­
siskaityti. Ne pro šalį ir p. J. 
Vlks. Tai žinos, kodėl tais lai­
kais socialistų kuopos taip greit 
plito, ne tik anglių apylinkėj, 
bet ir kitur.

Priežastis buvo ta, kaip jau 
anksčiau minėjau, kad tais lai­
kais darbininkai labai biauriai 
buvo išnaudojami. Net toks žur­
nalas, kaip “Life” — rimtas ir 
Įtakingas žurnalas, anais laikais 
rašydamas apie darbininkų iš­
naudojimą ir streikus, tarp kit­
ko sako: “In them days manu­
facturing companies kept wor­
king class as their commodity 
such as their shoes, cot and 
other things like that and that 
lasted near the end of 1900 cen­
tury”.

Tas žurnalas labai pasipikti­
nęs tokiu kompanijų elgesiu. 
Anais laikais Massachusetts ir i 
Connecticut steituose, verpimo ir ! 
audimo fabrikuose, mokėdavo po 
5 centus iki 8 centų per valandą 
moterim, o vaikaim po 8 iki 10 
centų per dieną. Tada 7—8 metų 
vaikai, daugiausia mergaitės, jau

ėjo dirbti į verpimo ir audimo fa­
brikus. Kai 1865 metais sustrei­
kavo ir ėjo protestuodama minia 
per Lawrence, Mass., miesteli 
(moterys ir vaikai), tai policija 
su buožėmis vaikė demonstruo­
jančias moteris ir vaikučius. 
“Life” žurnalas turėjo net ir 
paveikslą tos demonstracijos Įsi­
dėjęs.

Na, dabar eikim arčiau prie 
mūsų laiku. Kas čia darėsi su 
darbininkais ir kaip kompanijos 
elgėsi su JAV valdžios pagelba 
taip pat ir steitų valdžios pagel­
ba. Paimkim nors kelis pavyz­
džius. 1877 m. birž. 8 ties Pitts­
burgh Pa., geležinkelių darbinin­
kai streikeriai sumušė net ka­
rius. 1886 metais vadinamame 
“Chicago Hay Market” 4 darbi­
ninkai tapo pakarti už streikavi- 
mą, kaip vadai, vadinami anar­
chistais. 1887 metais apie Home­
stead, Pa., streikeriai sumušė 
policiją. 1889 metais vėl streikas 
Homestead, Pa. 9 streikuojantie­
ji darbininkai užmušti ir kelios 
dešimtys sužeista vietinės polici­
jos, milicijos ir streiklaužių. 
1892 metais vėl čia streikas, bet 
dabar streikeriai sumuša polici­
ją, miliciją ir streiklaužius.

Jau tais laikais buvo didelių 
unijų. 1881 metais jau buvo ban­
doma sudaryti net Federation of 
Labor of America, nes jau buvo 
keturios didelės unijos ir turėjo 
per 400,000 narių, bet nebuvo 
tarp tų unijų vienybės. Vieni 
streikavo, o kiti ėjo dirbti. Žino­
ma, kad ir tais laikais geležinke­
lių darbininkai buvo drūčiau or­
ganizuoti ir daug daugiau strei­
kų turėjo. Bet, kaip sakoma, “at­
sirado socializmas, atsirado ir 
radikalizmas”. Paimkim geležin­
kelių streiką Chicagoj, III., 1894 
m. Streikeriai degino “freight 
trains”, prekinius traukinius. 
Tai aniems nieko gero nedavė. 
Už tai Eugene Debs, kaipo gele­
žinkelių darbininkų vadas, pate­
ko į kalėjimą keliolikai metų. 
Taipgi ir kiti. Tų laikų dokumen­
tai rodo, kad E. Debsui kalėji­
mas išėjo į gerą, nes, kalėjime 
bebūdamas, išmoko socializmo. 
Vėliau keletą sykių kandidatavo 
į JAV prezidentus. Vienais rinki­
mais E. Debs kaipo socialistų 
kandidatas surinko apie milijo­
ną balsų.

Tais laikais tarp Amerikos 
žmonių labai buvo paplitusi so­
cializmo idėja. Labai plačiai tarp 
vadinamos “midle class”, tarp 
advokatų, daktarų ir kitų profe­
sijų žmonių, tarp vadinamųjų 
“white collar” inteligentų ir ma­
žesnių biznierių. Kai kurie advo­
katai ir daktarai metė savo pro­
fesijas, sakydami, kad tai žmo­
nių išnaudojimas ir agitavo už 
socialistus.

Tarp tautų, tai žinoma, žydai 
užėmė pirmą vietą. Vokiečiai, ai­
riai, anglai — mažiau. Lietuvių 
tarpe tais laikais taipgi buvo la­
bai paplitusi socializmo idėja. 
Tais laikais, t. y. pačioj 19 amž. 
pabaigoj ir šio šimtmečio pra­
džioj. Tada tas pats tautietis 
buvo socialistas, o paskiau pri­
sidėjo dar laisvamanis, ir visi su- 
sitaikydavom, kol Dr. J. Šliū­
pas vadovavo. Bet, kai Rusų — 
Japonų karas prasidėjo, 1904-5 
metais, tai pradėjo atvažiuoti 
nuo karo pabėgę kai kurie inteli­
gentai. Jų skaičiuje buvo ir Bro­
nius Balutis, kuriam labai nese­
niai vilnis gliorijų nubangavo po 
lietuviškus laikraščius Amerijoj. 
Tai iš vienos pusės, o iš antros— 
tai J. O. Sirvydas, Juozas Bal­
trušaitis ir kiti. B. Balutis, ul­
tra tautietis, Sirvydas, Baltru­
šaitis — ultra socialistai, pra­
dėjo kovą, žinoma, tai suardė 
taiką tarp pažangiųjų lietuvių 
Amerikoje. Dėl to, Balučio dėka, 
nukentėjo įvairios lietuvių orga­
nizacijos, o labiausia Susiv. Liet. 
Amer. Tas, beieškodamas socia­
listų ir pataikaudamas kunigam, 
slaptai varė agitaciją, kad SLA 
vėl atiduotų kunigų globon. Ba­
lutis beveik visai išardė SLA. O 
šiandien jam, užuot pasmerkus, 
kaip jau minėjau, gieda gliorijas, 
ir dar SLA sekretorius! Balučio 
pradėtos kovos pasekmės jaučia­
mos dar ir šiandien, o tuo la­
biau SLA.

Anksčiau minėti įvykiai, datos

"ir faktai yra surinkti “Life” 
žurnalo, “Darbininkų Kalendo­
riaus”, kitų laikraščių ir iš mano 
paties atsiminimų begyvenant 
šešiasdešimt su keliais metais 
Amerikoj/

Toliau p. J. Vlks rašo: “Prof. 
Vaclovo Biržiškos žiniomis, mė­
ginta J. Andziulaičio, redagavu­
sio “Vienybę Lietuvninkų” 1890 
m. kovo 6 d. — 1891 m. gegužės 
10 d. laikotarpy, įnešti kiek so­
cializmo minties ir spaudoje”.

O kas Įstatė J. Andziulaitį Į 
“Vienybę Lietuvninkų” redak­
torium? Ar ne Dr. J. Šliūpas? 
Juk, kai Juozas Paukštys pasi­
traukė iš kun. A. Burbos globos, 
tai tada Dr. J. Šliūpas (buvo J. 
Paukščio patarėjas), Paukščio 
prašomas, kad patartų, koki re­
daktorių gauti, patarė jo gerą 
draugą J. Andziulaitį imti. J. 
Paukštis sutiko. O J. Andziulai­
tis buvo socialistiškų pažiūrų 
žmogus ir jau bandė po truputį 
prakišti spaudoj socializmą. Bet 
tikrai, tais laikais išeiti su socia­
lizmu nebuvo galima ir verta. Ta­
da kunigai keikė, kiek jų jėgos 
leido, dar labiau, negu dabar kei­
kia bolševikus. Mat, tada ėjo ko­
va su lenkais dėl atskyrimo lie­
tuvių nuo lenkų. O tais laikais 
kunigai, menamai lietuviai, dau­
giau prolenkai buvo. Tad netiko 
duoti progos kunigams erzinti 
žmones iš kelių pusių. Todėl sta­
čiai nebuvo agituojama už so­
cializmą, tik po truputį, kad. ku­
nigai negautų perdaug progos 
pulti. Taipgi, kodėl J. Vlks nepa­
ėmė Prof. M. Biržiškos ištrau­
kos iš knygutės “Amerikos Lie­
tuviai”. Ten 35 ir 36 psl. pasaky­
ta: “Ginčai, kad ir dažnai šiurkš­
toki, vertė gilinti savo pažiūras, 
savarankiškiau nusistatyti”. Vis 
protinis J. šliupo, radikalizmas, 
besireiškiąs prakalbose, straips­
niuose ir knygelėse. 1885 m. kny­
gelė “Išganymas Vargdienio” 
juk tai tikrai socialistinės pa­
kraipos. Kurią jo rašytą knygą 
paimsi, vis rasi apie socialistinį 
gyvenimą.

Nors, pradedant 1880 m. iki 
1897 m. JAV buvo išleista 90 
knygučių, bet dauguma jų buvo 
menkavertės. Pvz. “Historyia 
Septynių Mokytoju” ir kitos pa­
našios. Bet tais laikais ir tos bu­
vo geros, nes daug ir labai daug 
lietuvių prasimokė skaityti tik 
dėl to, kad tokios knygos aniems 
tada buvo suprantamos. O jei 
būtų rašyta tik moksliškos kny­
gos, tai aniems nebūtų buvę su­
prantamos ir nebūtų skaitę. Vis 
dėlto tarp tų knygų buvo ir 
moksliškų, daugiau, negu kad 
dabar naujieji mūsų ateiviai iš­
leidžia.

J. Vlks užkliūva ir streikų. 
Taip, tų streikų buvo ir bus, tik 
gal toks skirtumas. Anais lai­
kais, kai įvykdavo kur nors strei­
kai, tai kompanijos tuoj atsiųs­
davo savo, stačiai sakant, žmog­
žudžius streikam stabdyti. Trau­
kiniais atveždavo streiklaužių. 
O kas tie streiklaužiai buvo ? 
Nagi visoki pikčiausi valkatos, 
plėšikai, kišenvagiai, surinkti iš 
New Yorko, Philadelphijos, Chi- 
cagos ir kitų didelių miestų. Tai 
buvo tam tikros detektyvų kom­
panijos, kurios tuos streiklau­
žius suorganizuodavo. Kur tik 
streikas, tuoj anuos ir veža. Ta­
da muštynės tarp streikerių ir 
streiklaužių. Žinoma, policija 
daugiausia eidavo su streiklau­
žiais, tad ir kraujo pralėjimas. 
Apie tai teks vėliau prisiminti.

Toliau p. J. Vlks. rašo: “Prieš 
šešiasdešimt penkerius metus 
kun. V. Demskis (tur būt, 
Dembskis, — Ž.), socialistinio 
judėjimo paskatintas, verčia iš 
anglų kalbos “Imtynės Varguo­
lių su Bagočiais”. O J. Šliūpas 
taip pat socialistinio judėjimo 
sūkuriu” ir 1.1. Iš kur p. J. Vlks 
žino, kad tai tikrai kun. V. 
Dembskis aukščiau minėtą kny­
gelę išvertė iš anglų kalbos?. 
Kiek aš žinau, tai jis negalėjo, 
nes anglų kalbos pakankamai ne­
mokėjo, tik J. Šliūpui padedant 
tai padarė. Arba kur p. J. Vlks 
sako; “J. Šliūpas “socialistinio 
sukūrio paliestas”. Iš kur J. 
Vlks žino, kad Dr. J. Šliūpas ne­
buvo pirmiau socialistinio sūku-
3 — ’NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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. ...no rėmėjas ir kėlėjas?
Taipgi, J. Vlks rašo: “kun. 

Demskis, J. Šliūpas ir čia įnešė 
savo indėlį, nors vienam ir ki­
tam socializmo idėjos buvo sve­
timos”? Iš kur p. Vlks ištraukė, 
tą žinią, kad Dr. J. Šliūpui “so­
cializmo idėjos buvo svetimos”?

Kad kun. V. Dembskiui buvo 
svetimos, tai nieko naujo. Buvu­
siam Romos katalikų bažnyčios 
kunigui per 43 metus buvo sve­
tima socializmo idėja, kol jis ne­
susipažino su Dr. J. Šliūpu ir ne­
pradėjo gyventi su Šliūpų šei­
ma. Bet tai ne Dr. J. Šliūpui. Dr. 
J. Šliūpas jau atvažiavo iš Euro­
pos, gerai susipažinęs su socializ­
mo idėja. Jau ta knygutė, “Išga­
nymas Vargdienio”, išleista 1885 
m., tai parodo. Ir antra, kas pra­
dėjo platinti socializmą tarp lie­
tuvių? Vėl, kur p. J. Vlks sako: 
“J. Šliūpas, bene trims metams 
praslinkus, iš socialistų tarpo 
pasitraukė”. Ar nuo 1897 metų 
iki 1906 metų tik treji metai te­
praėjo? P. J. Vlks rašo: “Jis 
(Dr. J. Šliūpas, — ž.) sakėsi, kad 
tik todėl buvo prisidėjęs prie lie­
tuvių socialistų organizavimo, 
kad patektų į socialistų interna­
cionalo suvažiavimą ir ten iškel­
tų Lietuvos likimo klausimą”. 
Jei jis norėjo, tai ir galėjo per 
tiek metų nuvažiuoti ir parva­
žiuoti, tai jis ir darė. Taipgi ke­
letą sykių nuo Scrantono apylin­
kės buvo statytas kandidatu į 
kongresą ir Pennsylvanijos legis- 
latūrą.

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotu 
staliuku ir žvakučiy apšviestoje liefuviy vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 
1522 WEST 51 STREET 

RESTORANAS-KAVINĖ-COCTAIL LOUNGE
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. .Kur 
rasi Chicagoje lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4 VA 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE­
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta­
dieniais iki 5 vai. ryto. ,

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais; gimta­
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakarą pas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4938 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Presidents

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - į 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI š'sOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g||

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I 

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 fl
(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

NSURID

FEDERAL
-r. i ’

SAVINGS
& LOAN ASSN

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

Skaitykite “N-nas”

PASTABELĖS
Čia veikia neakivaizdinio 

mokymo kursai lenkų kalba. 
Kursų tikslas paruošti pradžios 
mokykloms mokytojus, kur 
dėstomoji kalba yra lenkų k. 
Kursai jau išdavė 73 diplomus 
tokiems mokytojams.

Toliau rašo : “Pagaliau ne jis 
vienas apleido socialistų eiles. 
Tokių suklydėlių, patekusių ne 
ten, kur jiems reikėjo būti, buvo 
ir daugiau”. Kodėl Jūs tai sakot? 
Nežinodami tikros priežasties 
jau smerkiate žmogų, kuris ne­
gali Jums atsakyti. Tai Bronius 
Balutis, metams praėjus, taip 
padarė. Na, ar tokis tolerantiš­
kas, kaip Dr. J. Šliūpas kad bu­
vo, galėtų su Jumis sutikti? Dr. 
J. Šliūpas galėjo būti ir organi­
zuoti socialistų kuopas, leisti sa­
vo laiką, apleisdamas savo pro­
fesiją, kad tik tą skurdžių dar­
bininką pakeltų iš jo nežinios ir 
jam parodytų išeitį. O štai atsi­
randa ultra socialistas, sako, jis 
buvo suklydėliu ir nesavo vietoj! 
Mat, Dr. J. Šliūpas, per kokį 40 
ar 50 metų buvo socialistas ir ži­
nojo savo vietą, o čia atsiranda 
žmogus, nežinodamas aplinky­
bių. kodėl jis atsisakė, ir rašo nei 
du nei vienas. Tur būt, iš pagie­
žos, kad Dr. J. Šliūpas pasitrau­
kė iš socialistų partijos. Na, ar 
reik pikčiau ir kvailiau?

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia '

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Paskutiniu laiku (tenka spė­
ti, Maskvos paliepimu) T. Lie­
tuvos komunistų spauda skel­
bia tokią “buržuazinę” tiesą, 
kad dirbantieji turi būti mate­
rialiniai suinteresuoti darbu, 
tada, esą, ir darbas sparčiau 
eina ir jis našesnis tampa. Jau 
atsiranda ir tokių rašeivų, ku­
rie tą “tiesą” gyvais pavyz­
džiais įrodo ir prisimena, kad 
kada tai net pats Leninas ką 
nors panašiai buvo išsireiškęs. 
Vargšeliai!

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

Turiu naują didelį sunkvežimį, Ą 
specialius įrankius ir apdraudė » 

6930 So. Ta! man, Chicago 29, iii. 7
C Tei. GRovehOi 6-7096 į

JON AS GR ABINSK A *
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35rh Place
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

4546 SO. WOOD STREET
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

TONIKAS VIDURIAM 
čia yra naminė 

I gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk. 
lų. Ji vartojama 

p\' nSP' arbatos formoje ' 
nuo šių ligų: skil- 

11 vio nevirškinimo,
inkstų (kidneys), odos išbėri­
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo. 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg­
lių, reumatizmo, bronchito, ro­
žės, riemens degininio, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li­
gų. šios arbatos svaras kainuo­
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
•A

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
. _____ ____ __
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Liberalų Kongresas
Pastaruoju laiku Šveicarija vis labiau atkreipia pa­

saulio akis, nes ten vyksta įvairios tarptautinės konfe­
rencijos, pasitarimai bei derybos. Štai birželio mėnesį 
ten įvyko istorinė Keturių Didžiųjų viršūnių konferen­
cija, kuri sukėlė pasauly daug vilčių, susijusių su šal­
tojo karo baigimu bei tarptautiniu susipratimu, pagrįs­
tu sambūviu (koegzistencija) tarp Vakarų ir Rytų, at­
seit tarp laisvojo pasaulio ir Sovietų Rusijos bei jos sa­
telitų. Kiek tos viltys atitinka tikrenybę, parodys neto­
lima ateitis, kai kitą mėnesį toje pat Šveicarijoje, Ge- 
nevos mieste, susirinks Keturių Didžiųjų užsienio rei­
kalų ministerial ir pradės rimtai svarstyti būdus, kurie 
galėtų įgyvendinti tikrą taiką, paremtą teisingumu ir 
teisėtumu bei pašalinimu tų skriaudų, kurios yra pada­
rytos visai eilei valstybių.

Atvirai kalbant, Keturių Didžiųjų viršūnių konferen­
cija nieko konkretaus nenutarė. Bet jau vien tai, kad 
konferencijoje vyravo labai'draugiška nuotaika ir val­
stybių galvos vieni antriems nesigailėjo komplimentų, 
daugelį sužavėjo ir suklaidino.

Nepagrįstam susižavėjimui išblaškyti, kad štai dabar 
jau galima nieko nebeboti, nes karo ir bolševikiškos 
ekspansijos pavojus atslūgo, vadinamasis Liberalų in­
ternacionalas sušaukė Šveicarijoje kongresą. Rugsėjo 
1 d. tas kongresas atsidarė Lucerne mieste.

Vienas svarbiausiųjų kongreso darbotvarkės punktų 
yra priėmimas memorandumo, kuris įspėja laisvąjį pa­
saulį, kad “taikinga koegzistencija (sambūvis) yra tik 
šaltojo karo fazė (tarpsnis), ir tai pavojinga fazė”.

Liberalų internacionalas yra organizacija, kurią re­
mia liberalų ir liberališko nusistatymo politinės partijos. 
Jis nėra toks glaudus vienetas kaip socialistų (o juo 
labiau komunistų) internacionalas.

Paruoštame liberalų memorandume sakoma, kad yra 
itin svarbu aiškiai suprasti draugiško sambūvio reikš­
mę ir tą reikšmę, kol tęsiasi šaltasis karas, nemaišyti 
su palaikymu taikingos koegzistencijos.

Draugiškas sambūvis, sako memorandumas, bus įma­
nomas tik tuo atveju, kai Sovietų Rusija savo darbais, 
o ne žodžiais ir dargi sutartimis, įrodys, kad iš jos pu­
sės nebėra pavojaus laisvojo pasaulio žmonėms.

O tai ji galėtų įrodyti atleidimu savo varžtų, kuriuo­
se laiko satelitines valstybes; sudraudimu savo agentų, 
kurie kelia nerimą kolonialėse teritorijose, ir atsisaky­
mu nuo palaikymo bei finansavimo subversyvaus ele­
mento kitose valstybėse.

Belgijos senatorius Rager Motz, kuris vadovauja kon­
gresui, pareiškė, jog ramumo periodas gali būti pavo­
jingesnis laisvei, negu įtampos periodas. Ramumas gali,

PABALTIJO GELEŽINE 
UŽDANGA

Du Amerikos kongresmanai, 
kaipo geros valios ambasado­
riai, nuvyko į Sovietų Rusiją 
pasižiūrėti kaip ten žmonės 
gyvena. Jiems leista buvo ap­
lankyti (žinoma, “angelų sar­
gų”' kompanijoje) įvairius 
miestus ir net įvairias “broliš­
kas sovietines respublikas”, 
įskaitant vidurinę Aziją. Bet 
kai tie kongresmanai paprašė 
leidimo, kad galėtų Tarybinės 
Latvijos sostinę, Rygą, aplan­
kyti, tai jiems buvo visai aiš­
kiai pasakyta, jog tam laikas 
nėra dar pribrendęs. Girdi, 
teks palaukti, kol santykiai 
tarp JAV ir Sovietų Rusijos 
pagerės.

Ryšium su tuo įvykiu The 
New York Times viename sa­
vo vedamųjų straipsnių, tarp 
kito, rašo:

“Iš visų Sovietų valdomų 
sričių Pabaltijo valstybės 
(Lietuva, Estija ii: Latvija) 
yra tarp sandariausiai (her­
metiškai) uždarytų nuo sve­
timšalių. Jau penkiolika su 
viršum metų praėjo kaip tos 
valstybės tapo Sovietų Są­
jungos dalimi joms pačioms 
menamai prašant. Čia pra­
vartu pažymėti, kad Sovie- 
tų okupacinė kariuomenė 
buvo tose valstybėse, kai jos 
‘prašė’ jas prijungti. Antro­
jo Pasaulinio karo metu vo­
kiečių okupuotos, tos valsty­
bės, kaip atrodo, per pasku­
tinius dešimt metų buvo vi­
siškai s'usovietintos. Galimas 
daiktas, kad neapsieita be 
griežto pasipriešinimo. Bux 
vo pakartotinų pranešimų 
apie pabaltiečių masinius 
deportavimus iš jų tėviškių 
ir i jų vietą atgabenimą ru­
sų ir kitų tautų žmonių.

“Žinoma, Sovietų valdžia 
tvirtina, kad Pabaltijo val­
stybių žmonės yra patenkin­
ti tu-o, kad jie atsidūrė 
‘draugiškoje Sovietų žmonių 
daugi autinėj e šeimoje’. Jei­
gu taip, tai kodėl tos val-

taip-sakant, užliūliuoti laisvąjį pasaulį iki tokio laips­
nio, kad jis paliaus budėjęs ir pasidarys neapdairus.

Kongrese dalyvauja vienuolikos laisvų valstybių libe­
ralinių partijų delegacijos. Dalyvauja taip pat šešių So­
vietų Rusijos pavergtų kraštų (būtent: Lietuvos, Lat­
vijos, Estijos, Lenkijos, Bulgarijos ir Vengrijos) egzi- 
linės grupės. Keturių valstybių (įskaitant Ameriką) li­
beralinės grupės turi savo stebėtojus. Amerikos libera­
lų sąjungai atstovauja profesorius Hans Kohn ir Ri­
chard Zeisler, kurie kongrese dalyvauja kaipo stebėto­
jai.

UjNll'r.JJ AUJiElS Ų Piloto
Argentinos prezidentas Juan Peron, dešinėje-priešakyje, apsup­

tas valdžios pareigūnu. Peronas, kuris "politinės ramybės vardan" 
buvo pasisiūlęs pasitraukti iš valdžios, pamatęs masines savo šali­
ninku demonstracijas, šį pasiūlymą atšaukė. Jis tada kreipėsi į 
žmones, ragindamas savo šalininkus, jeigu bus reikalinga, jėgą pa­
sitikti dar didesne jėga.

Iš T. Lietuvos gyvenimo
Vilniuje veikia 17 įvairaus didato laipsniui. Kauno kultū- 

verslo ir amato paskirties tech- ros institutą baigusių dabar iš 
nikumų. Juose jaunimas mokosi vįso yra per gųų. 
tokio amato kaip cemento, plie­
no, elektrotechnikos, žemės ūkio 
mechanizatorių, statybos ir ki­
tų amatų.

Tarybų Lietuvos sporto drau­
gijose dalyvauja apie 190 tūks­
tančių sportininkų.

Kaune kaip veikė, taip ir iki 
šiol tebeveikia Kūno kultūros in­
stitutas. šį institutą baigusieji 
O. Šalčius, Ūselis, Ivaiškevičie- 
nė, Labanauskas ir kiti buvo ko­
mandiruoti dar pasitobulinti 
Maskvoj ir Leningrade. Ten jie 
apgynė dizertacijas mokslo kan-

stybės yra atskirtos (geleži­
ne uždanga? Sovietu vai- 
džia nesibijo, kad svetimša­
liai lankytų Kazachstaną vi- 
duriųėj.e Azijoje; kodėl tad 
ji bijosi įsileisti lankytojus 
į Pabaltijo valstybes? Kol 
loji geležinė uždanga tebe­
laikoma, Sovietų valdžia ne­
gali priekaištauti likusiam 
pasauliui, kad jis žiūri abe­
jingai į Sovietų vaizduoja­
mą patenkintą gyvenimą 
tuose kraštuose”.

Dukart Europos ir penkis kart 
SSSR bokso čempionu yra Algir­
das Šocikas; triskart SSSR čem­
pionu yra Juozas Ūdra; sporto 
meistru laikomas Stepas Batai- 
tis, Justas Lagunavičius, Stasys 
Stankus, Algirdas Laurukėnas, 
Stasys Petkevičius, Rimtautas 
Kulikauskas ir kiti.

Vilniaus radijas nusikalsta tie­
sai, pranešdamas, kad Nepriklau­
somoj Lietuvoj nebūta nė vieno 
sporto stadiono, o taip pat nie­
kus tauškia, kai sako, kad Kūno 
kultūros institutas buvo atida­
rytas 1945 m. Kūno kultūros in­
stitutas Kaune jau veikė Lietu­
vos nepriklausomybės metais, 
ruošdamas mokykloms kūno kul­
tūros mokytojus ir sportui in­
struktorius. Sporto stadionus 
turėjo visi didesnieji miestai, net 
prie mokyklų buvo steigiami 
sporto stadionai — aikštės, aikš­
telės. Kaune gi buvo vienas di­
džiųjų sporto stadionų iki šiol 
tebeveikiančių toje pačioje vie­
toje, kur buvo pastatyti Kūno 
kultūros institutui rūmai.
Kam sportas Sovietijoj tarnauja

Kūno kultūros ir sporto komi­
teto prie T. Lietuvos ministrų 
tarybos pirmininko pavaduoto­
jas čaikauskas sako: “Pas mus, 
Tarybų sąjungoj, fizinė kultūra 
ir sportas tarnauja pilnam ko­
munizmo pastatymui”.

Visame laisvame, kultūringa­
me pasauly sportas tarnauja 
tam, kad pajėgumą ugdytų, dva­
siniai stiprintų bei malonumą 
teiktų.

* t 1 c, • i

rybų Lietuvos pramonė pakili­
me”. •

&

Komunistų spauda visą laiką 
rašo apie liaudies Tarybų Lietu­
vos švietimą. Jei kalbama apie 
liaudies, tai reikia sukrusti, kad 
Tarybų Lietuvoje esama ir kitų 
visuomenės klodų. Jie taip ra­
šydami tikrai neapsirinka, nes 
be liaudies yra dar įvairi raudo­
noji bajorija, valdininkija, oku­
pacinė rusiškoji biurokratija. 
Veik^visi šie klodai turi savas, 
jų vaikams skirtas mokyklas. 
Rusai okupantai savo vaikų ne­
leidžia į bendras Tarybų Lietu­
vos respublikos mokyklas, jie tu­
ri savas rusų vaikams skirtas 
mokyklas. Raudonoji bajorija 
namuose turi vaikų aukles, gu- 
vernankas ir kitas namų bendra­
darbes.

Visi šie luomai vieni nuo kitų 
laikosi uždarai net atskirai savo 
krautuves turėdami. Komunis­
tų partijos nariai turi savas slap­
tas krautuves, o aukštieji valdi­
ninkai savus sandėlius, kur ga­
lima gauti pirkti visas užsienines 
prekes skirtas namų apyvokai.

Tai štai kodėl komunistų spau­
da rašo apie liaudies švietimą, 
liaudies gerbūvio kilimą ir pana­
šiai, nes nenori visa tai suplakti 
su kitais luomais, apie kuriuos 
Sovietijoj nėra įprasta viešai kal­
bėti’ a.

Naujos knygos
Tarybų Lietuvoj rašytojas 

Vincas Mykolaitis Putinas rašo 
trijų tomų romaną iš 1863 me­
tų sukilimo Lietuvoj. Pirmas to­
mas jau parašytas.

Jonas Šimkus, atsiliepdamas 
apie V. Mykolaičio Putino roma­
ną, pastebi, kad romane bus at­
skleistos ir “tos progresyvės ru­
sų tautos jėgos, kurios labiau­
siai padėjo sukilėliams”. Kaipgi 
be “tų progresyvių rusų tautos 
jėgų” apseisi, jei rašai sovieti­
nio gyvenimo tikrovėj — jų ne­
sugalvosi, kūrinys pasaulio ne­
regės. Tai toji pati rašytojo duo­
klė, kaip ir kolūkio berno jo as­
meninės vištos padėtų kiaušinių 
dalis turi būti atiduotą valdžios 
sandėliu — kitaip vištą prarasi.

Išėjo jauno poeto Justo Mar­
cinkevičiaus pirmas eilėraščių 
rinkinys “Prašau žodžio”.

Kompozitorius Stasys Vainiū­
nas sukūrė fortepioninį kvinte­
tą. Kompozitorius Juzeliūnas pa­
rašė kūrinį fortepionui su orkes­
tru. Kompozitorius Bolizaras pa­
rašė muzikinę komediją: “Auk­
sinės marijos”. Kompozitorius 
Klova baigia naujos operos “Pi­
lėnai” uvertūrą. Jis dirba kar­
tu su operos ir baleto teatro ko­
lektyvu.

Rašytojo Jono Marcinkevi­
čiaus raštų išėjo pirmasis tomas. 
Pirmame tome sudėti trys roma­
nai.

Jauno poeto Algimanto Balta­
kio išleistas pirmas jo eilėraščių 
rinkinys. Jis pavadintas “Lietu­
čiui”.

Eugenijos Tautkaitės išėjo 
pirmasis jos apsakymų rinkinys. 
Visas tas knygas išleido grožinės 
literatūros valstybinė leidjykla.

Buvusis Nepriklausomos Lie­
tuvos teisėjas dabar universite­
to docentas Kaujus Domaševi­
čius talkon pasikvietęs atėjūną 
Žukovą parašė knygą “Tarybų 
Lietuva lygiateisis Tarybų są­
jungos narys”.

Knygą išleido Valstybinė poli­
tinės ir mokslinės literatūros lei­
dykla Lietuvos 15 metų okupa­
cijai paminėti. Komunistai tą 
penkiolikmetį vadina Lietuvos 
tarybiniu gyvenimu. »

Būtų gerai, kad draugas Ka­
jus Damaševičius susiprastų pa­
rašyti tos knygos antrąjį tomą, 
kur būtų išnagrinėta kaip gy­
venimo tikrovėje tas “lygiatei- 
sumas” vykdomas, kuo skiriasi 
nūnai Lietuvos padėtis nuo kitų 
kolonijų svetimų išnaudojamų.

Genevičius parašė “Tarybų 
Lietuvos maisto pramonės lai­
mėjimai”. Išėjo iš spaudos Pu- 
peikio ir Kavaliausko “Liaudies 
švietimas Tarybų Lietuvoj” ir 
autorių kolektyvis rinkinys 
“Sportas Tarybų Lietuvoje” bei 
Petrovas atidavė spaudai “Ta-

ĮVAIRENYBĖS
—Sintetinės gumos fabrikai, 

valdžios pastatyti karo metu, 
baigiami išparduoti privačioms 
firmoms. Iš lokių fabrikų ben­
dro metinės gamybos potencialo 
865,000 tonų, jau yra parduota 
fabrikų su 689,000 tonų metine 
produkcija. Iki šiol JAV iš savo 
27 II pasaulinio karo metu pa­
statytų gumos fabrikų (kaina­
vusių $500 mil.) pardavė 22. Da­
bar tariamasi su privačiomis 
įmonėmis dėl dar 4 fabrikų par­
davimo ar išnuomavimo. Pirkė­
jų tarpe yra Goodyear Tire & 
Rubber, seniau nupirkusi 2 fab­
rikus su 116,000 tonų metinės 
produkcijos, Firestone Tire & 
Rubber, nupirkus 2 fabrikus su 
130,000 tonų ir Humble Oil & 
Refining Co., nupirkusi 2 fabri­
kus su 89,00'0 tonų metinės pro- 
dukcijosi.

— Amerikoje dabar per me­
tus parduodama 1,000,000,000 
knygučių — “komikų” už $100,- 
000,000. Pinigų sumos, išleistos 
šios rūšies “literatūrai”, yra di­
desnės negu pinigai išleisti va­
dovėliams pirkti visose pradžios 
mokyklose ir gimnazijose kartu.

— Amerikietės moterys auga 
aukštesnės. 8% moterų šiandien 
yra tarp 5 pėdų 8 inčių ir 6 pėdų 
3 inčių ūgio.

BRUNONAS BUšACKIS

LAFAYETTE’AS - ŽMOGAUS 
TEISIŲ SKELBĖJAS

(Tęsinys)

VIII. Lafayette’as ir Italijos 
susivienijimas

Lafayette’as nebūtų jis pats, jei jis dieviš­
kai donkichotišku ryžtu nenorėtų prisidė­
ti prie gražesnio pasaulio kūrybos. Pra­
sidėjo barikadų kovos ir tik po dviejų die­
nų riaušės numalšinamos.

Lafayette’ui dėl 1832 m. birželio 5-6 d. 
su,kilimo patekus aiškion dvaro nemalo­
nėn, jis ir Mazzini organizuojamos Savo- 
jos ekspedicijos negalėjo tinkamai paremt. 
Minis te ris Perier ne tik nieko apie jo su­
sitarimą su Buonarotti nežinojo, bet ir ži­
nodamas po sukilimo vargu ar bebūtų La­
fayette’o susitarimą respektavęs.

Pagaliau ir visas Italijos laisvinimo ir 
suvienijimo planas pasirodė esąs tik gran­
diozinės visuotinės Europos revoliucijos 
programos dalis. 1832 m. baigiantis, jau, 
visa Italija buvo apdengia tankiu “Jauno­
sios Italijos” tinklu. Kadangi karbonarų 
buvo planuojama bemaž vienu laiku su­
kelti revoliucijas Vokietijoje, Lenkijoje, 
Italijoje ir Prancūzijoje, tai italai lengvai 
sugebėjo susitarti ir su Lenkijos-Lietuvos 
emigracija ir su vokiečių liberaline opozi­
cija tiek Vokietijoje, tiek ir už jos ribų. 
Lenkijos-Lietuvos emigracija gausiai da­
lyvavo karbonarijos sąjūdyje, didesniuose 

centruose, kaip Paryžiuje ir ypatingai Be- 
sancon’e, kur veikė uolus karbonarizmo 
entuziastas Karolis Bogumilas Stolzman- 
n’as, įsikūrė Tautinės lenkų ventos, kurio­
se dalyvavo ir iš Lietuvos kilę emigrantai, 
kaip slonimiškis Mykolas Valavičius, sei­
niškis Simonas Konarskis ir iš Volyniaus 
srities kilęs grafas Vorcelis. Kai dėl Vo­
kietijos, tai ten 1832; m. gegužės 27 d. Ham- 
bache (prie Neustadt’o, Pfalze) liberalai 
suruošė pagarsėjusią šventę, kurioje daly­
vavo 25,000 žmonių. Toji šventė buvo tik­
rai kilnaus europiškos dvasios vokiško 
patriotizmo demonstracija ir ji praėjo šū­
kiu “už laisvą, suvienytą Vokietiją, už Len­
kus, vokiečių sąjungininkus, už Prancūzus, 
vokiečių brolius, už kiekvieną tautą, kuri 
sulaužo savo pančius, už tėvynę, tautų su­
verenumą ir tautų sąjungą!”

Per šventę nuo Hambacho pilies griu­
vėsių didžiojo bokšto šalia revoliucinės 
vokiečių trispalvės (juoda-raudona-auksi- 
nė) plevesavo ir lenkų balta ir amaranti­
nę vėliava. Matėsi ten vyrų ne tiktai pran­
cūzų gvardijos uniforma, bet buvo net ir 
uniformuotu prancūzų armijos karininkų. 
Vienas prancūzas Lucien Rey net dalyva­
vo kaip įžymus tos manifestacijos kalbė­
tojas. Vienas uniformuotas lenkų kapito­
nas kalbėjo apie tai, kad Europos valdo­
vai išdavę Lenkiją ir kad esąs būtinas rei­
kalas ją atstatyti.

. Šventės organizatoriaus Dr. Wirth žo­
džiais, Lenkija buvusi pakartotinai vokie­
čių valstybių išduota: “ji ir dėl savo lais­
vės ir tėvynės netekimo ir mūsų laikais 

gali būti dėkinga mūsų vokiškiesiems ka­
raliams”. Dalyvių tarpe buvo daug pran­
cūzų karbonarų ir ypač daug jų ekspozi- 
tūros “Societė des Amis de Peuple” narių. 
Nenuostabu, kad Lenkijos išlaisvinimui 
esant vienam iš svarbiausiu ir aktualiau­
sių užsienio politikos reikalų pas Hamba­
cho šventės organizatorius, ne tiktai prū­
sų diplomatai matė tame parengime pa­
saulio neramumų sukėlėjo arkirevoliucio- 
nieriaus .Lafayette’o ranką, bet ir didysis 
markizo antipodas — austrų kancleris Met- 
ternichas su dideliu susirūpinimu pasakė, 
kad tas susirinkimas buvęs panašus į vo­
kiečių tautinį susirinkimą.

Pagal tarptautinį karbonarijos planą 
Savojos žygis turėjo būti derinamas ne 
tiktai su 1833 m. pavasarį išvykusią pul­
kininko Juozo Zaliwskio 39 sąmokslinin­
kų ekspedicija į Lenkiją-Lietuvą ten su­
kilimui paruošti, bet ir su tuo pačiu metu 
ruošiamu bendru Vokietijos revoliucijos 
planu, pagal kurį turėjo įvykti simulta­
niški sukilimai Frankfurte, Ludwigsburge, 
Kasselyje, Jenoje ir kitur, ir pagal kurį 
nuvertus Metternicho santvarką, valdžią 
Vokietijoj turėjo perimti Laikina vyriau­
sybė su Fridrichu Schueleriu, Metzo trem­
tyje gyvenančiu Pfalzo liberalų vadu ir 
Lafayette’o giminaitės vyru, grafu Bentzel- 
Stcrnau, žinomu “Burschenschaftų” ir ki­
tų revoliucionierių rėmėju, baronu v. Clo- 
sen, mirusio genėralmajoro ir Amerikos 
kovų dalyvio sūnum, Adomu v. Itzsteinu, 
aršiu Badeno liberalinės opozicijos vadu 
Atstovų Rūmuose, Freiburg© profesorium

v. Rottecku, ir kitais. Lenkijos-Lietuvos 
Besancon’e apgyvendinti emigrantai turė­
jo pagal susitarimą įsiveržti į Badeną ir »wwanrr—<a>wx^ ? .Avan. ..... —

ten sukelti revoliuciją. Dėl to Badeno re­
voliucijai sukelti ir Savojos žygyje daly­
vauti pasiruošia apie 200 Lenkijos-Lietu­
vos emigrantų, suorganizuotų dviejuose 
batai jonuose po keturias kuopas kiekvie­
name. Tik pradėjus pasiruošimus 27 legio­
nieriai buvo suareštuoti Lyono guberna­
toriaus generolo Correlet, prancūzų val­
džiai, ypač Rhonos departamento prefek­
tui, pabūgus toleruoti savo rajone užsie­
niečius, ruošiančius subversyvinius aktus 
prieš kaimyninių valstybių legales vyriau­
sybes. Suimami ir būsimo sukilimo vadai 
ir, nežiūrint Dupont de l’Eure pastangų, 
negreit tepalęidžiami. Atrodo, kad vid. 
reik, ministras Perrier sąmoningai leido 
savo organams suminėti ekspedicijoj da­
lyvauti pasiruošusius savanorius iš emi­
grantų tarpo.

Tačiau lenkų-lietuvių ekspedicija vis 
dėlto įvyksta. Tame žygyje į Šveicariją ir 
pietų Vokietiją daliniui vadovauja pulki­
ninkas Liudvikas Oberskis, tačiau akty­
viausiais nariais yra Karolis Bogumilas 
Stolzmannas, štabo viršininkas, Jonas Le­
levelis, Joakimo brolis, ekspedicijos kvar­
tirmeisteris, ir iždininkas Emerikas Stane­
vičius, kilęs, berods, iš Raseinių apskri­
ties. Strassbourge, Kolmare, Freiburge ir 
kituose pasienio punktuose susirenka daug 
emigrantų karininkų ir ten laukia sutarto 
ženklo. Iš Prancūzijos jie pagaliau atvyks­
ta į Berną. Tik Ludwigsburgo įgulos suki- 

Įima pravesti paskirtasis karininkas Kose- 
ritz, turėjęs duoti signalą sukilimui, ne­
spėjo pasiruošti iki sutarto termino. 
Frankfurto 1833 m. balandžio 3 d. Dr. 
Bu'nsen’o, teis. Koerner’io, privatdocento 
v. Rauschenplatt’o, Dr. Gaerth’o, palaikiu­
sio ryšius su Besancono emigracija, ir len­
kų majoro Juozapo Michalowskio vado­
vautasis sukilimas, nežiūrint sargybų nu­
ginklavimo, nepasiseka. Michalowskis pa­
bėga į Angliją.

Bavarų kariuomenė neleidžia lenkų-lie­
tuvių emigrantams iš šveicaVijos per Kon­
stancą ir Ueberlingeną įsiveržti į švabiją 
sukilėliams padėti. Iš Vokietijos pabėgę 
20 vokiečių studentų, atvykusių per Pran­
cūziją Šveicarijon Rauschenplatt’o 
ir Strolimeyer vadovybėje, su lenkų štabu 
konstatuoja, kad numatytojo įsiveržimo 
pietų Vokietijon nėra galima įvykdyti. 
Bet kadangi Mazzini, nežiūrint visuotinės 
revoliucijos planų aiškaus nepasisekimo, 
neatsisako nuo savo žygio į Savoją suma­
nymo vykdymo ir užangažuoja lenkų-lie­
tuvių bataljonus lame žygyje dalyvauti, 
tai bataljonų vadovybės pasiryžta likti 
Parrentruy, su neišformuotais savo dali­
niais.

Italų organizacinio komiteto vadovybėj 
yra Mazzini, Carlo Bianco, Buonarotti kar- 
bonariškasai talkininkas, generolas Gus­
tavas Dams ir narsusis lenkų generolas 
Grabskis. Ekspediciją nutarta pradėti 1831 
m. sausio 31 d. ir jos vyriausiu vadu, ne­
žiūrint lenkų prieštaravimų, paskiriamas 
generolas Ramorino.

(Bus daugiau)
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Los Angeles, Cal
Aktualiai paskaitai praėjus

Lietuvių Mokslo Institutas, 
susikūręs prieš pusmetę Los An­
geles ir rašytojo J. Gliaudos va­
dovaujamas, gražiai besireiškia 
Los Ąngeleso lietuvių kultūri­
niame gyvenime.

Rugpiūčio 28 d. sekmadienį, 
Institutas turėjo itin aktualią 
viešą paskaitą. Leonardas Valiu­
kas skaitė paskaitą apie akade­
minę jaunimą. Paskaitos titu­
las :• Lietuvio studento tautinė 
sąmonė.

Kad ir gana karšta popietė, pa­
skaitau prisirinko daug nuošir­
džių klausytojų, kurie parodė 
kad dažnai eiliniai lietuviai la­
biau sielojasi savo tautos proble­
momis už besireklamuojančius 
“veikėjus”, kurie mielai Ijanko 
parengimus, jeigu ten yra šokių 
muzika ir bufetas;

Už tat garbė tiems, kas įma­
nomai stengiasi susipažinti su 
lietuviškomis problemomis nuo­
širdžiai dalyvaudamas studijų 
pobūdžio paskaitose, o tokių čia 
tiktai tas Institutas parūpina.

Leonardas Valiukas papasa­
kojo apie tas sąlygas, kuriose da­
bartinis akademinis lietuvių jau­
nimas turi būti. Visur tenka 
grumtis su kietomis sąlygomis,. 
bet dažniausia tos grumtynės lai- dar labiau neišmanančių apie lie-

BUDRIKO RAKANDU PREKYBA
1956 metų modeliai, visų žinomų Amerikos išdirbimų. 

Pirksite žemiausiomis kainomis. Budrikas turi didelį pirmos 
rūšies prekių sandėlį ir duoda 3 metams išsimokėjimus. 
Budrikas turi 3 nuosavus sunkvežimius ir pristato prekes 
Jums į namus.

Miegamojo kamb. baldų, virš šimtas įvariausių setų 1956 
metų modelio. Kainos nuo ...................................... $14800

Svečių kamb. baldai, parlor setai, minkštos kėdės, Pull­
man, Kroehler, Simmons ir kili. Kaina nuo $128 už 2 gab.

Sealy Pqsturepedic matracai, $59 vertės, po ........ $3395 
Kiti matracai nuo $24,00 iki ..... ............................. $7500
Skalbiamos mašinos, Hoover dulkių siurbliai, aliejiniai, 

angliniai ir gaziniai pečiai.
Siuvamos mašinos stalo modelio ..._..... .
Virtuvėms pečiai, porcelano, 36 col.........
7 kuib. pėdų refrigerator!ai, 1956 metų po 
Vilnoniai kilimai 9x12 Lee, Bigelow ..... ...
Rašomieji stalai moksleiviams ....... .........
Knygom spintos su stiklo durim ...............
9x12 linoleum ...................... ............... ....... .
Grindims vilnoniai takai, 1 jardas .'. .... .
Puikios stalinės lempos svečių kambariui 
Pikniko dėžės po ..........
Pikniko kėdės po ..........

Bąldų pasirinkimas didelis.

$405
$205
$405
$100 

centus.......... 75
Patalpa ant 6 lotų.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 SO. HALSTED STREET 

TeL: CAlumet 5-7237
Radio Valanda iš WHFC stoties, 1450 kilocycleą, 
ketvirtadieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vak.
Kitom dienom nuo 9 iki 6. Sekmad. nuo 10 iki 5 vaL vak.

Budriko

Įmonė atdara

Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS Nuo

19 2 4
PATARNAVIMAI VELTU! VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti' iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo­
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne-

19 2 4

• 1 • skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame.ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.
1 K 1 Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakaęijų, Christmas Club ir Bonus Savings.

Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

i k i

19 5 5 VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

19 5 5

mimos, ir lietuviai eina augštyn ( 
akademiniais laiptais. Visa ta' 
grupė jaunimo yra neįkainuoja­
mas turtas lietuvių tautai, nes 
vėliau visas lietuviškas gyveni­
mas pateks jos žinion.

Paskaitininkas pažymėjo ta­
čiau daug liūdnų reiškinių. Ypa­
tingai tenka apgailestauti, kad 
lietuviai jaunuoliai, kurių tėvai 
ne tremtiniai, jau visai traukiasi 
iš lietuvių tarpo. Vienoje vieto­
je iš 70 tokių jaunuolių, tiktai 
vienas dalyvavo lietuviškoj veik­
loj ir dar du mokėjo Baltui. Ki­
ti ir negalvoja prisipažinti lietu­
viais, susikeitę savo pavardes į 
angliškas, kilęs iš tremtinių 
jaunimas atsparesnis iš taute j i- 
mui. Tačiau ir jis nepakankamai 
veikliai reiškiasi lietuviškame 
gyvenitne. Užimti daugiausia ei­
liniais reikalais, tik vienas kitas 
žino ir aukštesnius tautinius 
tikslus, būtent: rūpintis lietuviš­
kumu ir Lietuvos laisvinimu.

Tačiau daugelis yra organizuo­
ti į lietuvišką sambūrį, skaito 
lietuvišką spaudą, kalbasi savo 
tarpe lietuviškai. Vieni greta 
savo studijų stengiasi pažinti ir 
lietuvių kultūros apsireiškimus, 
tačiau daugumai pav. lietuvių li­
teratūra yra labai miglota sritis. 
Viename apklausinėjime lietuviai 
studentai pareiškė, kad “Pragie­
drulius” parašė Krėvė. Buvo ir

$8300
$148
$4800 

tuvių kultūrą bei orgąnizavimą- 
si. Tai vis mažo susidomėjimo 
lietuvių gyvenimu įrodymai.

Leonardas Valiukas, pats stu­
dijavęs vietiniame universitete, 
papasakojo apie amerikinio aka­
deminio studijavimo metodus. 
Jie gerokai skiriasi nuo europi­
nių metodų. Kartais mėgsta gir­
tis, kad tik Europoje yra kietas 
mokslas, o Amerikoje daugiau 
universitete rūpinasi futbolu ir 
beisbolu. Taip galvoti yrą klai­
da. Kuriems teko studijuoti Eu­
ropoje ir dar Lietuvos universi­
tetuose, prisipažįsta, kad Ameri­
kos universitetuose reikia smar­
kiai pasitempti, kad išsilaikytu- 
mei tinkamame aukštyje.

Lietuviai Amerikoje daugiau­
sia studijuoja vadinamuosius 
“griežtuosius” mokslus, ypač in-, 
žineriją. Paskaitininko nuomo­
ne, čia yra didelis nuostolis bū­
simai laisvai Lietuvai, nes tada 
valstybei reikės lituanistų, mo­
kytojų, teisininkų, o inžinierių 
pakankamai pagamina ir dabar­
tinis komunistinis universitetas 
okupuotoje Lietuvoj e^ Tačiau 
nereikia užmiršti, kad negalima 
studijuoti pagal pasirinktus val­
stybės planus. Kiekvienas studi­
juoja pagal savo patraukimą, na­
grinėti tą ar kitą mokslo sritį.

Bet ir čia, Amerikoje, yra ypa­
tingi reiškiniai: taip, vienas lie­
tuvis studentas surado galimy­
bes studijuoti lituanistiką.

Paskaitai pasibaigus, klausy­
tojai pradėjo reikšti savo nuo­
mones, kurios buvo labai įvairios 
ir įdomios. Paskaitininkas atsa­
kinėjo į klausimus, ir paliestas 
klausimas vis labiau ryškėjo 
klausytojams. Tai yra savotiška 
mokykla arčiau prieiti prie lie­
tuviškų klausimų pažinimo.

Bendrai, iš patiektos paskai­
tos buvo matyti koks yra lietu­
vių akademinis jaunimas mokslo 
pasirinkimo ir pažangos atveju, 
reikia džiaugtis, kad čia viskas 
tvarkoj. Dėl jaunimo tautišku­
mo, kad kai kurie nerodo dide­
lio lietuviškumo, reikia pasakyti, 
kad kiti savo veikla (spaudoj ar 
organizacijose) išperka kitų ne­
veiklumą. Be to, reikia dar at­
minti, kad jaunimas apkrautas 
studijomis, ir tada tenka laukti 
lietuviškos veiklos, ypač ameri­
kiečių tarpe iš tų, kurie jau sėk­
mingai baigę aukštuosius moks­
lus. Tokie gali rasti tarp ypatin­
gų amerikonų lietuviškiems rei­
kalams bičiulius ir užtarėjus.

Vienu žodžiu, iš lietuvių stu­
dentų tenka daug laukti, nes jie 

■ gali stipriai paremti lietuviškas 
problemas. O mokslus baigę vai­
ruoti lietuvišką gyvenimą šiame 
krašte. P. T.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris,va­
dovai! j a Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In­
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

Būk budrus, vairuok atsargiai — štai Chicagos Motor Club pre­
zidento, Mr. Chas M. Hayes, ir dvylikamečio patrulininko, Diek 
Norberg, maldavimas, nukreiptas į visus vairuotojus tada, kai 
daugiau, kaip milijonas mokiniu iš Illinois ir Indianos ruošiasi 
rugsėjo mėnesį grįžti į mokyklas. 55,000 mokyklų saugumo pa­
truliu nariu iš 2,248 pradžios mokyklų padės vairuotojams Illinois 
ir Indianos teritorijoje. Tik vienas mirties atvejis buvo užregis­
truotas pernai daugiau, kaip 792,500,000 kryžkelėse, saugojamose 
patruliu!

i Skaitytojų Baisai

Reikia pamokyti
Ketvirtadienio ‘''‘Naujienų” lai­

doje, antrašte “Visaip pasitai­
ko”, S. J. rašo, kad koks braiton- 
parkietis P., dėl pažeistos akies 
mirksėjimo, sėdinčios buse prie­
šais ji “damos” buvo įtartas ir 
įduotas policijai.

Kad tokių “damų” kartais <pa- 
sitaiko ir nenorint susitikti ir 
nemalonumų turėti didmiesčiuo­
se, tai, manau, ir nekalčiausiem 
teko patirti. Tos rūšies “damos” 
neturi ne tik sarmatos, bet nė 
savigarbos, o neretai tiesiog prie 
nužiūrėtos aukos kimba. Tokios 
“damos” tikrumoje neretai savo 
garbę seniai praradusios. Atro­
do, padori moteris net ir įžeista 

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalu tiktai už $169

{ šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

retu atsitikimu tesišauks polici­
jos, jei jai pavojus čia pat negre­
sia.

Kad ir tokioje Chicago j e, drą- 
šuolių viešoje vietoje, ir dar bu­
se, jei yra, tai labai maža, kad 
drįstų nepažįstamai ir nežinomai 
moteriai akį merkti. Jei policija, 
dėl visoko, paleisdama vyriškį, 
klausė jo vardo ir antrašo, tai 
jis nekaltai užkabintasis labiau 
turėjo teisę per policiją iškvost 
jos vardą ir antraštą, ar net vyk­
ti sykiu nuovadon, kad iškvostų 
jos pavardę, kas ji per Viena, ir 
pareikalauti atlyginimo už ku­
binėj amasi. Tai vienatinis bū-
das nuo tos rūšies “dąmų” ne tik 
atsiginti, bet sykiu ir deramą pa­
moką. A. R.

— Koks šventasis su uode­
ga ? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už $1.00.

Dr Jose ir Dr Kestutis 
A G L I N S K A i 

GYDYTGJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
23ta WEST 5 s st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet. 
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603 
wr-~wrTfiiiwi irnrn ii t imi mruj-fi u ir ir-m-m r am titti mm m.t imi ■■■

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTOS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ii' penkta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

l ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. teief.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR, S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ii' penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS* 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų h’ 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 si Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
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Rezid. teief.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

i Chirurgija ir motery ligos
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — Susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZBWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus /trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 V/. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 
j GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr Ą Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 
Vasarą, > iki Labor Day, šeštadieniais 

uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
240S WEST 63rd STRĖET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUK&1YS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER f AVENUE 
(įėjimas is Whipple St.) 

Valandos; kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius,

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGU 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:3U vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
' TUPČ1AUSKAS ■
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Benura praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(aniras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. tel. PRospect 8-1223 
Uiiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tree, ir penkt. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. h’ šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso reiet.; HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-0404 

Vai.: z-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. X V AITAIT1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49ih COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto teief.: ULympic 2-1381 •.■ ...  m I. I. i Iliį
Tel.; YArds 7-3526 — YArds 7-7410

Dlt. J. G. VALAITIS
Vai., kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta. 

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba‘Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA!

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE.. Chicago.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Aids 
Ištaiso.

. Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35tl» STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki .8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2.

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų

- OrHioptistas

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE* 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaru.

Geras patarnavimas. _ □



I iš CHICAGOS IR
L APYLINKIŲ

★
Lenkai minės nepri­
klausomybės kovas

Vietos lenkų organizacijos 
ruošia milžinišką Lenkijos ne­
priklausomybes kovų minėjimą 
Chicago j e rugsėjo 11 d. Hum­
boldt Parke. Laukiama, kad mi­
nėjime dalyvausią apie 100,000 
žmonių, o eisenoje j parką apie 
25,000.

Minėjimas skiriamas paminė­
ti vadinamajam “Vyslos stebuk­
lui”, kai 1920 m. rugp. 15 d., ma­
ži Lenkijos daliniai sugebėjo at­
silaikyti prieš 1 milijono bolše­
vikų kariuomenę, kuri buvo pa­
siruošusi užsmaugti Lenkiją, pa­
laidodama jos atgautąją nepri­
klausomybę.

Minėjime, be kitų, kalbės gu­
bernatorius Strattonas, meras 
Daley, Amerikos Lenkų Kongre­
so pirm. Rozmarek, kardinolas 
Stritch ir kt.

Darbininkų laimėjimai
Soderstrom, Ulinojaus valsty­

bės Federation of Labor pirmi­
ninkas, Darbo Dienos proga pa­
žymėjo, jog 1955 metais darbi­
ninkai labai daug pasiekę. Tais 
metais padidinta 18.2’% profesi­
nių ligų bei kompensacijos apmo­
kėjimai nuo liepos 1 d. Taip pat 
padidinta nedarbo kompensacija 
nuo ateinančių metų balandžio 1 
d. Vienam asmeniui nedarbo pa­
šalpa pakeliama iš 27 dol. iki 28 
dol. per savaitę (maksimumas), 
šeimai su vienu vaiku iki 31 dol., 
su keturiais ar daugiau vaikų iki 
40 dol. per savaitę.

Taip pat Darbo Dienos proga 
išleistame pranešime Cummins, 
valstybės darbo departamento 
direktorius, pažymi, jog 1955 
metai į istoriją įeisią pirmiau­
sia kaip AFL ir CIO unijų susi­
jungimo metai. Jis tik įspėjo, 
kad darbininkai turį atitinkamai 
pasirengti pasitikti automatiza­

SAUGI - PATIKIMA

Universal 
Savings

Pastatyta ant tvirtų pamatų
32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kurią noriai aptarnaujame. 
Kreipkitės į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta 
draugiška, žinančio žmogaus pagalba. ,

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėne­
sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

Esame Federal Savings
Insurance Corporation

Santaupos apdraustos iki

ir Loan 
narys.

$10,000.00 110.000

Universal Savings 
< Loan Association
1800 SOUTH HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois

cijos laikotarpi, kuris ręikaląiija 
specialaus išsilavinimo.

Apie nepadorias knygas
Policijos vadas O’Connor Įsa­

kė pradėti tirti, kaip nepadori 
literatūra pardavinėjama moky­
klinei jaunuomenei.

To Įsakymo paskatas yra psi­
chiatro Dr. Heines studija, ku­
rioje jis teigia, kad čia 90% vai­
kų, patenkančių į. kalėjimą, esą 
anksčiau pirkę pornografinius 
raštus.

Dr. Heines sako, jog labiausia 
iš šios “literatūros paplitusios 
8-16 puslapių paveiksluotos kny­
gutės, kur vaizduojami seksua­
liniai dalykai. Knygelės parda­
vinėjamos po 5-25 c., bet kai ku­
rių jaunuolių juos parduodamos 
po 50-60 c. 98% jo apklausinėtų 
jaunuolių šias knygeles matę. 
Tam tikri agentai jas pardavinė­
ja vaikams.

Nušovė jauną plėšiką
Policija nušovė 19 m. jaunuo­

lį, kuris buvo besiekiąs revolve­
rio prieš atėjusią vagių ieškoti 
policiją.

Jaunuolis T. Koch, 2813 Ar­
cher, buvo pasislėpęs kartu su 
kitu asmeniu viename aparta­
mente, 6045 S. Halsted. Kai de­
tektyvai Įėjo į šį apartamentą, 
Koch griebėsi už ginklo. Bet de­
tektyvas pirma iššovė jaunuoliui 
į krūtinę, ir šis mirė.

Nukautojo Koch motina sa­
ko, kad sūnus buvęs atlikęs baus­
mę kalėjime už automobilio pa­
vogimą. Ji turi 8 kitus vaikus. 
Detektyvai taip pat suėmė ir ki­
tą žmogų, kuris tame apartamen­
te slėpėsi.

Atsiranda daugiau 
gyvenamųjų patalpų

Vienas nuskriaustas nuominin­
kas rašo “Sun-Times”, kad vis 
daugiau dabar atsirandą gyve­
namųjų patalpų.

Ir tai atsitinką net dėl nežabo-

J. MAtONIš

Politinės partijos požymis
LAISVOJI TRIBŪNA

Įžangos vietoj
Mūsų liaudies kalboje yra tei­

singas posakis: “Reikia žinoti su 
kuo turi reikalą”. Jei tatai yra 
svarbu kasdieniniame pavienio 
žmogaus gyvenime, tuo labiau 
tai svarbu viešame arba organi­
zaciniame tautos gyvenime, kur 
reikalai daug kartų yra svarbes­
ni ir daugiau komplikuoti. Pir­
miau, negu stojame į betkurią 
org-ją arba ją remiame morališ­
kai ir net materiališkai, visada 
turime išsiaiškinti: kas tai per 
paukštis, t. y. jos pagrindai, už­
daviniai ir siekimai? Tuo labiau 
turi būti didesnis atsargumas 
politinėje srityje, nes čia pasi­
taiko daug netiesos, klastos, prie­
dangų ir kitų aptemdymų.

Esu pastebėjęs net spaudoje 
aiškinant betkokios organ-jos 
pagrindus, kurie kartais aiški­
nami neteisingai. Tad kas bekal­
bėti apie tuos, kurie dar mažiau 
turi progos į visą tai įsigilinti.

Mūsų priešai, o taip pat visuo­
menės skaldytojai, tuo naudoja­
si verbuodami sau tokius šali­
ninkus, kurie patys gerai neži­
no, prie ko jie pritampa. Tačiau 
tyrame vandenyje sugauti žuvį 
kur kas yra sunkiau arba visai 
neįmanoma, klano tikslas pa­
teigti daugiau aiškumo kaip at­
skirti demokratinę politinę par­
tiją nuo kitų organizacijų.
Demokratinė pol. partija

Krašto valdžios demokratiniu 
būdu sudarymas ir joje vienos 
kurios piliečių dalies interesų at­
stovavimas yra tai pagrindinis 
jos tikslas ir uždaviniai. Vienas 
pradas, susidedąs iš dviejų da- 

to nuomotojų gobšumo. Kai nuo­
mininkas pats atsiremontuojąs 
savo apartamentą, tai savinin­
kas pakeliąs jam nuomą $20. Kai 
nuomininkas nenorįs jos mokėti, 
pastarasis turįs iš tos atremon­
tuotosios patalpos išeiti. Vienin­
telis nusiraminimas esąs tas, 
kad vis daugiau atsirandą patal­
pų gyventi; o nuomininkai, dėl 
šiokių savininkų gobšumo, esą 
priversti pirktis patys savo na­
mus.

Nubaudė mergaičių 
užpuolėją

N. Pocholski, 21 m. amžiaus 
Berwyn, Ill., jaunuolis, teismo 
buvo nubaustas 1 metus pataisos 
namų ir sumokėti $100 bei teis­
mo išlaidas. Jis buvo rastas kal­
tas parmušęs ant žemės 17 metų 
mergaitę, jai grasindamas peiliu. 
Taip pat jis buvo atpažintas ir 
kitos 16 metų mergaitės, kurią 
jis buvo anksčiau užpuolęs.

Jaunuolis sakėsi policijai turįs 
“impulsą užmušinėti”.

Mažėja skaičius 
šelpiamųjų

Chicagos asmenų, imančių pa­
šalpą iš miesto, rugpjūčio mėne­
sį sumažėjo 1,056. Per penkis 
pastaruosius mėnesius jų skai­
čius iš viso sumažėjo 6,826.

Rugsėjo mėnesį dar gauna 
Chicagos miesto pašalpą 51,499 
asmenys.

Rugpiūčio sumažėjimas aiški­
namas dviem aplinkybėmis: 1. 
dirbančiųjų skaičius tarp gegu­
žės vidurio ir liepos vidurio Chi­
cago je ir Calumet srityje padi­
dėjo 18,000; 2. Cook apskrities 
šalpos skyrius pasiėmė sau 1,- 
515 šelpiamųjų iš Chicagos sky­
riaus.

Rugsėjo mėnesiui Chicagos 
šalpos skyriui reikės $2,700,900.

Policininkai be 
auto leidimų

Policininkas Young buvo su­
spenduotas savo pareigose už 
tai, kad jis neturėjo miesto lei­
dimo savo automobiliui. Jam tai 
dabar kainos apie $175.

Iš viso policijos vadas O’Con­
nor suspendavo dėl šio dalyko 
jau 10 policininkų. 

lių, iš kurių nieko negalima atim­
ti nei pridėti. Jei atimsi valdžios 
sudarymą ir paliksi tik atsto­
vavimą, gali laukti blogų rezul­
tatų: vyriausybė gali patekti į 
antidemokratų rankas ir tada 
jau neilgai tektų atstovauti, nes 
nepasijusi, kaip atsidursi kalėji­
me arba koncentracijos stovyk­
loje; jei atimsi atstovavimą — 
negalėsi įvesti teisingos demo­
kratinės santvarkos.

Dabai- galima išvesti, kad or­
ganizacija arba bdtkokia drau­
gija, kuri neturi išvardintų pa­
grindų, arba jie nusakyti neaiš­
kiai, arba sumaišyti su kitais da­
lykais, nors ji save Vadintųsi ir 
labai stambiu vardu, negali tu­
rėti pol. partijos teisių ir auto­
riteto demokratine prasme.
Savanaudžių stovykla

Paskutiniais laikais yra atsi­
radusi organizacijos rūšis, kuri 
yra pasireiškusi įvairiose valsty­
bėse jų politiniame gyvenime. Ji 
visur save vadina politine parti­
ja. Tai bus komunistų, nacių, fa­
šistų, tautininkų ir kitos tam pa­
našios. Jų pagrinduose ir veik­
loje nieko panašaus nerasime, 
kas reikalinga demokratinei par­
tijai. Trumpai nusakyti jos tik­
slus ir uždavinius galima taip: 
betkokiomis priemonėmis paimti 
kašto valdžią į savo rankas, pa­
naikinti demokratines laisves, 
įvesti diktatūrinį rėžimą, valsty­
binius turtus ir kapitalus valdy­
ti be kontrolės, žodžiu, Valsty­
bėje jie nori įtaisyti ir įtaiso “žy­
dintį” gyvenimą sau, t. y. val­
dančiai mažai grupei, o liaudžiai 
lieka sunkus darbas, skurdas ir 
beteisiškumas. Kadangi tai iš 
viso yra priešinga demokratinei 
santvarkai, todėl aišku, kad ši 
organizacija negali naudotis pol. 
partijos teisė ir autoritetu. Kai- 
kuriose valstybėse ji uždrausta 
įstatymų keliu ir už priklausymą 
jai skiriamos didelės bausmės.
Dabartinėje mūsų būklėje

:r v
Trys politinės partijos, bū­

tent: Valstiečių Liaudininkų, So­
cialistų ir Krikščionių Demokra­
tų, jos turi visus reikiamus po­
žymius ir ilgamete savo veikla 
yra įrodžiusios, kad jos nėra nu- 
krypusios nuo tautinių bei de-

Nežudykime vaikų
Chicagos meras, Richard J. 

Daley paskelbė trečiadienį, rug­
sėjo 7-ąją “Mokyklų atidarymo” 
diena. Tą dieną 709,000 vaikų 
pradės lankyti mokyklas. Meras 
prašo vairuotojus būti ypač bud­
riais ir atsargiais ateinančiais 
mokslo metais. Jis pabrėžė, kad 
pirmųjų klasių ir vaikų darželių 
mokiniai išsigąsta, susidurdami 
pirmą kartą su automobilių ju­
dėjimu.

Pernai vairuotojai užmušė 16 
ir sužalojo 3,378 vaikus nuo 5 
iki 14 metų amžiaus vien tik tarp 
1954 m. rugsėjo 1 d. iki 1955 m. 
birželio 30 d. Chicago Motor Club 
praneša, kad tose kryžkelėse, 
kur budėjo mokyklų saugumo 
patruliai, buvo užmuštas tik 1 
ir sužalota 5 vaikai. Bus paskir­
ti 18,447 mokyklų saugumo pa­
truliai iš 613 viešųjų mokyklų; 
jie pasistengs, kad ne tik ši “Mo­
kyklų Atidarymo Savaitė”, bet 
ir ištisi mokslo metai būtų sau­
gūs judėjimo atžvilgiu.

Reikalauja Cicero 
apsivalyti

Apskrities viršininkas Loh­
man pareikalavo, kad Ciceros 
miesto burmistras Sandusky im­
tųsi žygių prieš 46 gemblingo 
bei kitokias įstatymo laužymo 
Įstaigas, kurias patikrino aps­
krities viršininko policija.

Lohman sako, jog jau antru 
kartu jis kreipęsis tuo reikalu 
laišku į Ciceros miesto burmis­
trą, bet burmistras ir Ciceros 
policija ligi šiol nekreipusi į tai 
dėmesio.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

VYRAI
I

17—35 metų

PATYRIMAS NĖRA BŪTINAS

IŠMOKITE AMATĄ

Pastovus ištisų ‘metų dirbtuvės darbas. 
48 valandų savaitė.

Apmokamos atostogos ir šventės. 
Apdrauda, Įvairūs priedai, ir 
darbininkų "taupymo planas.

OLSON RUG CO.
2800 No. Pulaski Road

NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

Galinčių plauti ir šluoti.
40 valandų savaitė

Prekių nuolaidų privilegija ir 
daug darbininkų priedų.

Kreipkitės:

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

KEPĖJO pagelbininkas reikalingas. 
REAL RYE BAKERY 
2910 West 40th Street

mokratinių idealų. Jų visai pa­
kanka mūsų gyvenimui. Smul­
kus susiskaldymas nėra naudin­
gas. Jų veikla turėtų būti re­
miama visais galiniais būdais.

Tenka dar pažymėti apie vieną 
“partijų” rūšį, kurios, susidėju- 
sios Į krūvą, Įsteigė atskirą fon­
dą. To fondo vardo galima ir 
neminėti, nes tai nesudaro svar­
bos, o svarbu tikslas. Fondo lė­
šos numatytos skirti politiniams 
reikalams. Tokio fondo įsteigi­
mas aiškiai rodo, kad jį sudariu­
sios organizacijos aktyviai da­
lyvauja politinėj veikloj, nors 
tikslus, sakosi, turinčios kitus, 
politika esanti jų šalutinis da­
lykas. Minimos draugijos nėra 
demokratiškos ir jos neturi par­
tinių požymių. Jų veikėjai ir 
spauda demokratinius principus 
net smerkia, bet demokratinės 
laisvės jų nedėkingam veikimui 
yra miela, malonu, šias draugi­
jas tenka priskirti prie savanau­
džių rūšies, nes nėra vietos joms 
kitur.

— Naujas sporto žaidimas — 
maratonas maišuose bus praves­
tas Jaunimo šventėje, kuri rugs. 
11 d. įvyks Liberty Grove dar­
že. Gros K. Siliūno orkestras.

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!
“Petras širvokas Juozo Švaisto 

rankose pasirodo kaip nepapras­
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrovė ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko­
kiam baronui Miunchauzenui. 
šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa­
stanga yra nauja lietuvių litera­
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at­
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to­
kio stambaus ištiso grožinės 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras­
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie­
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

m y giį y ’ 1 liP
Rf fls

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pa^ayimuj

SKLYPAS Marquette Parko centre, 
prie biznio gatvės. Labai vertingas. 
Tik $4.500. Mr. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 6 kmb. švari rezi­
dencija. Nagingas pirkėjas galėtų pi­
giai Įrengti butą išnuomavimui. Abu 
aukštai apšildomi. Staigus pardavimas 
—tik $11,000. Skambinti Kuršiui:

Bishop 7-8838
6 KAMB. mūr. bungalow Albany ir 

64th. Aut. šildymas alyva, sklypas 33 
pėdų, dideli ir šviesūs kambariai^ dvi­
gubas mūro garažas, rūsyje baras su 
stalu ir kėdėmis. Tiktai $17,000.

Rėklaitis,
BUNGALOW 7 kamb. Marquette 

Parke, su pajamom. Tik $15,000. K: 
Juknis.

GAGE Parko rajone gražioj nau­
joj kolonijoj 2 butų mūrinis pajamų 
namas (4% ir 3 kamb.). Dvigubas ga­
ražas. Žemi taksai. Tik $17,700. A. 
Rėklaitis.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūro namas 
Marquette Parke. Geras pirkinys už 
$40,000. K. Juknis.

ŠVARUS, gražiai prižiūrėtas, labai 
geram stovyje, rooming house. Meti­
nis pelnas $13,000. Informacijai šau­
kite A. Sirutį.

MARQUETTE Parke apynaujis rezi­
dencinis mūro namas su 3 mieg. 2-me 
aukšte, šildymas gazu. Dvigubas gara­
žas. Savininkas išsikelia. Tik $19,500. 
Mr. A. Katilius.

3 BUTŲ (2 aukštų) muro namas, 
šildymas karštu vandeniu — alyva. 
Dvigubas garažas. $258 pajamų mė­
nesiui. Sacramento prie 59th St. Ne­
praleiskit auksinės progos — skam­
binkite Mr. A. Siručiui.

TURIME gerą pasirinkimą * ir kito­
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime. >

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Berwyn mūr. octagon bungalow. 5 
kmb. karštu oru gaso šild., beismen- 
tas, arti Oak Park ir 12th. Geras pir­
kinys. $18,500. Svoboda, 6013 Cermak 
Bishop 2-2162.

3 MIEGAMŲ namai, spalvota vonia, 
kabinetinė virtuvė, valgomasis 24x15; 
alyva šildymas, 2 auto garažas, uždari 
porčiai su “sun-deck”. Dvigubi žie­
miniai langai. Kreiptis po 4 po pietų.

• 1642 No. Springfield

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičiuš, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namu? 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro.
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. - 

Trečiadieniais uždaryta.

2 AUKŠTŲ mūrinis, karštas vanduo,
3 butai apšildomi gazu h' krautuvė. 
Kaina 9,000. CHesapeake 3-4838.

977 West 19th Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir mūrinis namas. Parduo­
siu arba mainysiu i privatišką namą. 

2711 W. 59th Street

PETRAS ŠIRVOKAS
įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So: Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Garsinkitės “N-nose’

HELP WANTED — FEMALE 
______ ReikiaiDarbininkiy_____

MOTERĮ VALYMUI
Dalį laiko 

7:30 ryto iki 12:30 po pietų

6 dienas savaitėje 
Pirmadienį iki šeštadienio.

Prekių nuolaidų privilegijos
Daug darbininkų priedų

Kreipkitės: 
✓

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

MOTERYS 
bendram darbui prie saldainių; pro­
ga išmokti šokolade mirkyti arba sal­
dainius pakuoti. Turi kalbėti ir ra­
šyti angliškai. Darbas dienomis.

FANNIE MAY CANDY CO. 
1137 W. Jackson Blvd.

Samdos ofisas atdaras antradienį iki 
penktadienio imtinai, 9 v. r. iki 3:30 
po pietų.

REIKALINGOS 
PADAVĖJOS 

naktinėje pamainoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 
1522 West 51st Street

FARMS FOR SALE 
Ūktai Pardavimui

PENSININKŲ porai, 18 akrų žemės 
miesto pakraštyje su dailiu 7 kamba­
rių namu.’Kiti pastatai. $7,000. Marg. 
Lawrence, Wisconsin Rapids, Wis.

' PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai_

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA 
Maliavoja ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir' Taisyto j ai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairus 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterlo, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime. —
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC.

726 W. I8tn Street Chicago 16, Ill
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas. 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

PARDUODAMAS 6 kambariams apšil­
dyti alyvinis pečius su statinėmis. 
Naujas—pusė kainos. PUllman 5-2191

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai Savi pas savus!

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

tnisynicis 
CALL-ŲE-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys. 
-------------------------------------------- ----------------

Vincas Krėvė priklauso vi­
siems lietuviams 1
fety’.


